Danskernes Historie Cniine

Danske Stsgtsforskeres Bibliotek.


https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk
https://slaegt.dk

Danskernes Historie Cniine

Danske Stsgtsforskeres Bibliotek.



D- jeg 1 1850 begyndte at samle Materialjer til dette Arbejde,
var det min Hensigt at istandbringe en Slegttavle over Slmgten
«Hielm»; men da jeg saa for nogle Aar siden tog Arbejdet fat
med Alvor, viste det sig snart at vere en Umulighed at gjennem-
fore denne min forste Bestemmelse, da der ikke ‘eksisterer nogen
egentlig Slegt Hielm, men derimod en heel Deel cognatiske Grene
og Linjer, der have fort Familjenavnet, som gjentagne Gange er
optaget af enkelte Individer, fordi en Moder, en Bedstemoder eller
endog kun en Oldemoder har baaret Navnet, hvilket nermere vil
sees af efterfolgende Fremstilling. Den til Familjenavnet formeent-
lig ene berettigede Green uddede 1819 med Maaler og Vejer i
Flekkefjord, Knud Hielm.

Den ringe Hjmlp, som de faa og ofte defekte Ministerialbeger
fra Fortiden yde, gjor det saare vanskeligt med Sikkerhed at kunne
tilvejebringe de rigtige Forbindelser, hvorhos det symes, som at
Geejstligheden enten ikke har fort ordentlige Skifteprotokoller, eller
at disse ere forkomne, hvorfor man, af Mangel paa Oplysninger
for de ®ldre Leds Vedkommende, tildeels har maattet gribe til
Gisninger.

Tilhjelp ved Udredningen af Slmgtsforholdene er benyttet
nedensteaende Fortegnelse over Prmsterne i Hjelmeland; den kan
ikke for Tiden med Sikkerhed fores lengere tilbage, end til 1597,
da Jens Pedersen blev Sognepremst her og slutter med Peder Pavels,
den sidste med de Hielmer slegtforbundne Praest paa Hjelmeland.
Hvorvidt nogen af Jens Pedersens Forfiedre have veeret hans For-
mend 1 Kaldet, derom vides for Tiden Intet.

Navnet Hielm skal ifelge Traditionen vere taget, enten af
Prostegjeldets Navn, eller af den bag Preestegaarden liggende
Fjeldtop <Hjelmens, som paa Afstand skal have et hjelmlignende
Udseende, og som rimeligt nok antages at have givet Prmstegjeldet
sit Navn. .

Det i sidste Aarbundrede benyttede Familjesignet er rimelig-
viis konstrueret enten af Soremskriver Jakob Hielm i Lyngdal,

Danskernes Historie



4

eller af hans Fader, Forstander Knud Hielm i Stavanger, da denne
sidstes Fader, Provst Jonas Jenssgn Hielm, ikke sees at have be-
nyttet det. Skjoldet er vertikalt deelt, venstre Halvpart red, hejre
blaa, i hvis Midte en lukket, gylden Hjelm, Skjoldet ophengt i
en gylden Rosenkrands. Regimentskvartermester Bgrge Hielms
officielt benyttede Segl er noget forandret, men Skjoldet med Far-
ver det samme. .

Den forste Prmst i Hjelmeland efter Reformasjonen, og hvis
Navn man nu kjender, var:
Hr. Nils Nilsson og angives at have vsmret her 87 1577. Der-

nest formenes

» Jakob at have veret her 1578, men skal have varet her /s
1595 og formeentlig afgaaet 1597, da

» Jens Pederson blev kaldet den '/6 s. a.; han maa formeentlig
vere afgaset ved Deden 1601 eller 1603; thi

» Daniel Jorgenson, Provst i Ryfylke, blev kaldet 1601, ordi-
neredes 1603 og 1 '9/41635. Han var Sen af Super-
intendent 1 Stavanger, Biskop Jorgen Eriksgn, og 2den
Hustru, Adriane Jensdatter Schjelderup.

» Jakob Nilson Hpeg'); var forst pers. Kapellan til Hjelmeland
fra 14/5 1625 til 4/2 1628, da han aflestes af Peder Kri-
stensen, hvorpaa han blev Sognepraest 1635 og var
rimeligviis gift med en Datter af Daniel Jorgensen, da
hun havde en Sen, som hedte Daniel, for hvem Sted-
faderen senere bygslede Gaarden <Qvre Vigedal> i Vige-
dal. Som Enke * hun

» Hans Rasmussen Piil, som var Hgegs Efteymand i Kaldet,
og som 1638 eller 1639 blev demt fra Embedet. Ham
fulgte derpaa

» Jens Jonassen (Hielm), der maa antages at have vaeret en
Sen af Mag., Sogneprast i Stavanger, Jonas Jensson
Hielm. Han antages at vere 1 ca. 1648 og at have
veret gift med en Datter af Biskop i Stavanger Jorgen
Eriksen, nemlig Margrethe Jorgensdatter, + /s 1650,
der som Enke havde * Mandens pers. Kapellan,

> Jens Simonsan Morsing, som blev indsat i Sogneprmstembedet
#5/5 1650, og som han indehavde til sin Ded 1680. Ham
fulgte derpaa Stedsennen, hans pers. Kapellan,

» Jonas Jensson Hielm fra 1680 til sin + 28/s 1697.

1y Hygeg fik '*/61625 Kapitlets Samtykke til at blive pers. Kapellan hos
Daniel Jorgensen, <uagtet han endnu e¢j havde Alderen».

Danskernes Historie



5

Hr. Peder Sorensen fra *¢/s 1697 til sin  2/121730 og gift med
Formandens Datter.
» Jakob Pavels, Formandens pers. Kapellan og Svigersen; fra
10/3 1731 til sin + 71 1748.
> Spren Hielm, Formandens Svoger; fra 27712 1748 — han resig-
nerede °%/10 1758 og
» Peder Pavels, Formandens Sester- og Svigersen fra 3°/10 1758
— sin T /4 1777.

Ifolge en Familjetradisjon skal, ved Peder Pavels’s Ansmttelse
som Sogneprest 1 Hjelmeland, 7 Premster af Familjen have fulgt
umiddelbart efter hinanden i Kaldet og der er sagt, at deres Navne
skulle have staaet indskaarne i en Vindueskarm eller Post i den
gamle — for flere Aar siden nedrevne — Kirke og Sagnet om
disse 7 Presters umiddelbare Sucsessjon svarer ganske rigtig, naar
Jens Jonasson antages at vere Jonas Jensson Hielms Fader.

Soren Hielm siger i sin Ansegning om Hjelmelands Kald bl.
a., at <hans Fader og Forfedre have havt den Lykke bestandig,
nesten siden Reformasjonen, eller i det mindste bekjendt henved
200 Aar at sucsedere hinanden Fader og Sen eller Svoger, som
hos den Afdede har veret Kapellans.

Peder Pavels opregner i sin Ansegning om Kaldet Preesterne
saaledes: «For min Fader [0: Jakob Pavels] min Morfader [o:
Peder Spremsen), for ham min Mormoders Fader [o: Jonas Jenssan
Hielm), for bam min Mormoders Farfader [o: Stedfaderen Jens
Morsing] og saaledes flere af Forfedrene i opstigende Linje, fast
siden Reformasjonen».

Omtrent i samme Retning udtaler sig Sogneprast til Brager-
nes, Niels Henrik Tyrholm, idet han nedskriver: «Det er marke-
ligt, at dette Preestegjeld [o: Hjelmeland] i 300 Aar lige til den
Dag idag er gaaet, ligesom en god Arv, fra Foreldre til Bern i
ret Linje»; skjent han jo tager Munden vel fuld med Hensyn til
Antallet af Aar. . -

Ved at sammenholde disse forskjellige Udsagn af troveerdige
Mend og Tradisjonerne med den for Hjelmeland opferte Preste-
liste, er jeg da kommet til felgende Resultat:

Jens Pedersen,

Sogneprest til Hjelmeland, kaldet */s 1597 var her til 1601, maa-
skee til 1603 og er formeentlig da afgaaet ved Deden. Hans Sen
maa antages at veere:

Danskernes Historie



6

1. Mag. Jonas Jensson Hielm, som ifelge Fred. Barfod var Herer
1 Helsinger fra 1599—1603, 1604 kaldet til Preest og Kannik
1 Stavanger og aflagde Ed som Sogneprmst der !5/s 1608. Faye
omtaler ham kun under Navnet «Jonas Jemssgn, Stavanger
Sogneprast», idet han 2?/4 1618 har afgivet Mede for Kapitlet;
han blev Mag. '%/5 1621. En Ligprediken af ham over Mette
Banner er trykt i Kjobenhavn 1614 (se Worms Lexicon I.S. 492).
2. Jens Jonasson (Hielm), som af vedkommende Kogedregn-

skaber sees at have veret Sogneprmst i Hjelmeland mellem

Hans Rasmussen Piil og Jens Simonsen Morsing, og som

1645—1647 skattede for en Ejendom i Aardal Skibrede,

antages at vare foregasendes Sen. Han har utvivlsomt veeret

gift med en Datter af Biskop Jergen Erileon i Stavanger,
nemlig den Margreita Jorgensdatter, + #/12 1750, med hvem
hans pers. Kapellan og Eftermand i Kaldet, Jens S. Morsing,
blev gift, og som var dennes forste Hustru. Jens Jonassen
antages 1 ca. 1648, hvorefter Kaldet blev bestyret af den
pers. Kapellan, indtil han blev indsat i Embedet <1ste Sen-
dag, Trinit. 1655». '

a 3. Hans Jensson Hielm (Barfod kalder ham Hjelmeland),
dimitt. fra Stavanger Skole !5/11 1660, blev !3/1 1670
ordineret til «Skibsprest til Hs. Kongl. Majestets Skib,
Magelgs, kaldets. Hans videre Skjebne er for Tiden
ubekjendt.

b 3. Jorgen Jensson Hielm (Staffvanger) deeltog som Stu-
dent 1658 i Kjebenhavns Forsvar under Belejringen og
var cindstefnet, oc blef tilspurgt hvorfor han oppebar
indquartering, eftersom hans nafn icke findes i nogen af
.de Mynsterschriverne overlefverede ruller. Han svarede
sig at vere under Kaptejn Meldrums Kompagni, oc
refererede sig til de andres Vidnesbyrd som er paa Vol-
dene, oc have seet hannem paa Postene. Formeente
sit nafn at vere forschrevet oc i Steden for Joannis at
vere schrevet Johanmis, oc hans Tilnafn Hielm udeladt.
Blef anordnet, at Kompagniets Mynsterschriver skal tale
med D. Scavenio, oc da at eftersee oc conferere de ferste
Ruller, om hans nafn findes derpaa>. Han stod i 2det
Komp.'s 1ste Rode. '

¢ 3. Jonas Jensson Hielm (Staffvanger), Provst i Ryfylke,
Sogneprast til Hjelmeland, { 2¢/s 1697, var Formandens
Kapellan og formeentlig hans Stedsen. Deeltog ogsaa
i Kjebenhavns Forsvar 1658 og stod i 1ste Momp.'s

Danskernes Historie



7

6te Rode. Han fik Bevilling af !°/s 1667 paa at sucsedere For-

manden fremfor Andre, «dog mulige tidligere Expectancebreve und-

tagne>» og fik '5/11 1670 kongl. Konfirmasjon herpaa. Han var 1686

Ejer af 1 Pund Korn i Pundsnes pas Hjelmeland.

- Brynhzm (Bronele) Knudsdatter, som 1701 boede som Enke

paa Pundsnes i Hjelmeland; + for %1 1711, men efter #/11 1710,

da hun sidste Gang kvitterede for Enkepensjonen. De havde 5

Born:

a 4. Margretia Hielm, f. paa Hjelmeland '/s 1674, § der fer Ud-
gangen af 1741, men efter **/11 1740, da hun kvitterede sidste
Gang for Enkepensjonen.

* 1689 daverende pers. Kapellan, senere Sognepr. fil
Hjelmelandg Peder Sgrensen, f. i Lister Lehn ca. 1655, 1 paa
Hjelmeland ?/12 1730; han opgaves 1711 at veere 50 Aar gl,
men 1701 at vere 46 Aar og formenes at vwmre Sen af Stifts-
gkriver paa Lister, ?/s 1662 udn®vnt til Byskriver i Stavanger,
Soren Pedersen.

«Hr. Peder var forst Preeceptor hos Jonas Jensson Hielm,
blev derpas pers. Kapellan hos ham i Hjelmeland og udnzvn-
tes efter hans Ded 2%/6 1697 til Sogneprest sammestedss.
Deres 8 Born optoge Moderens Familjenavn og vare:

a 5. Janiche Hielm, f. paa Hjelmeland 2!/ 1692, + paa Dyng-

vold 1 Vandse 2731774,

* 1. paa Hjelmeland %10 1711 Henrtk Caspersen

Rosenkilde, Kapellan i Stavanger, f. i Roskilde 1641, ¥

1 Stavanger i1 Juni 1713. Han formeenes at have taget

sit Navn efter sin Fedeby, Roskilde, blev nederste Kapel-

lan 1 Stavanger %11 1680 efter afdede Hans Lauritzsen
og 4/11681 ordineret i Kristiania; han synes at have
vieret en meget ufredsommelig Mand, da der strax var

Opstyr med ham i Anledning hans for silde Ankomst

til Stavanger, efterat han havde faset Embedet og var

bleven ordineret; den 911696 klagede han over saavel

Erik Eliassen Schonevig, Sognepreest til Strand, fordi

denne ikke havde segt Rosenkildes Samtykke til sin

Copulasjon i Strands Kirke, som over Provsten, Jens

Godtzen, fordi denne havde givet Erik Medhold, og siden

beskyldt Henrik for Userlighed og for Hang til Klammeri

og Tremtte, samt omtalt ham ¢schumelantisk og scoptisks.

I et Brev fra Erik til Provsten om at komme til Strand

forat vie ham, fortmller han, at han havde betalt Rosen-

Danskernes Historie



8

kilde 3 Rdlr., 4 X og en god Vader for Copulasjonen, og
at hen var villig til at legge til 2 Radlr.

Rosenkilde havde i sit Agteskab med Janiche Hielm en
Sen, der dede fer Faderen, medens han med sin forste Hu-
stru, Lene Mauritedatter v. der Lith, begravet i Stavanger
/41709, Enke efter Didrik Adam Kjglner, havde flere Born.
Kjolner havde vemret Kongens Livtjener, men var bleven
ansat som Toldbetjent i Riiser og Enken havde Rosenkilde,
ifelge Bevilling, mgtet uden foregaaende Lysning. Et Sted
staar der, at Rosenkilde blev entlediget 1705; men Janiche
Hielm siger i en egenh®ndig Optegnelse, dat. «Dyngvold»
d. 21de Juli 1772, at han var res. Kapellan til Stavanger
og Sogneprmst til Ranneberg»; han entages at have veret
73 Aar gammel ved sin Ded.

Efter Rosenkildes Ded flyttede Jamiche, efter hendes eget
Udsagn i n®vnte Optegnelser, hjem igjen til sine Forsldre,
indtil hun
* 2. 36 1721 Mikael Nielsen Tyrholm, Mag., Provst, Sogne-
prest til Vandse, f. paa Gaarden Skjolden i Haabel Preste-
gjeld %6 1691, 1 paa Vandse Prgd. #/41767; Sen af Preest
i Haabel, Nils Hansgn Tyrholm og Malene Mikkelsdatter
(Datter af Provst, Sognepr. til Haabel, Mikkel Mogensen, f.
1667, Provst 1704, + 1707). Niels Hanson Tyrholm kom
9/11695 som Prwmst til Jolse, men maatte 4/41716, paa
Grund af Uenighed med Almuen og sin bekjendte Ufredelig-
hed, bytte sig til Evje i Robygdelaget med Mogens Bliz.

Mikael Niclsen Tyrholm, der skildres som en af Kri-
stiansands Stifts lierdeste M®nd, kom 1721 som Kapellan til
Lyngdal og derfra til Vandse, hvor han /7 1725 blev Sognepr.,
1%/7 8. A. udnevnt til «pastor listeriensis> og 1742 Provst

" paa Lister. «Han var ivrig som Prest, dygtig som Provst
og en videnskabelig Mand, der syslede med Norges Kirke-
historie>. Biskop Kerup kalder ham: <en lerd, velbegavet,
retsindig og 1 Guds Huus ret opbyggelig Mand»>. Han blev
pas Ansegning %5 1762 benaadet med Erestittelen, Consi-
storialassessor, og hvorom han havde segt, fordi Benderne,
da Sgren Bugge, hans Eftermand i Embedet, fra */11 1761
var bleven ansat som pers. Kapellan med Consessjon, troede,
at dette var skeet forat have en Kontroller over ham. 8
Born, 4 Senner og 4 Dotre, hvoraf 1 Sen og 3 Detre dede
i sped Alder.

b 5. Seren Hielm, Sogneprest, f. paa Hjelmeland !%/4 1697, + pas

Danskernes Historie



9

Grd. Sande paa Hjelmeland 2°/11 1767, blev cand. theol. /2 1719
med bedste Karakteer til alle Examiner; kaldtes til pers. Kapellan
til Undal 3/6 1721 hos Sognepr. Mag. Schytte, hvorpaa han fik
Konfirmasjon med Sucsessjon 3°/s 1728; blev */6 1737 befordret til
Sognepr. til Rennese og 27/12 1748 til Sognepr. til Hjelmeland efter
Svogeren, Jakob Pavels. Han resignerede /10 1758 til Fordeel
for sin Soster- og Svigersen, Peder Pavels, Sognepr. til Aas, der
nu blev hans Eftermand i Kaldet. Da Hielm segte Kaldet, siger
han i sin Ansegning, at <hans Fader og Forfeedre har haft den
Lykke bestandig, nwmsten siden Reformasjonen, eller i det mindste
bekjendt henved 200 Aar at sucsedere hinanden Fader og Sen
eller Svoger, som hos den Afdede har varet Kapellan». Han
shavde forst veret Kapellan i 18 Aar, blev 1787 Sogneprest til
Rennese og onskede nu at komme til Hjelmeland, hvor han kunde
veere sin Sester, Formandens Enke med hendes 7 uforsergede Bern
til nogen Hjmlp». Menigheden segte samtidigt om den afdede
Prast's Sen, Peder Jakobsan Pavels, ssom til Foraaret bliver klar
fra Akademiet og faar sine fulde Aar, maatte nyde dgfte Kald>.

Biskop Kerup siger om Sgren Hielm: <Han beviser sig i alle
Maader at veere gode Gjerningers Exempel i Lordom, Uforfarenhed,
Zirlighed og sund Tale, at jeg haver fremsat ham til som et
Exempel at opmuntre og opveekke Andre med. Han har med
Aarvaagenhed og Flid prmsteret Alt, hvis der kan ventes og mskes
af en god og duelig Lerers.

* Gidsken Kristine Storch, f. i Undal 1694, + 83 Aar gl
paa Sande i Hjelmeland °/11 1777, Datter af pers. Kapellan til
Undal, Jokannes Storch, T 1707, og Birgitte Riberg, f. /12 16617,
Datter af Sognepr. til Undal, Nils Pedersen Riberg, f. i Kjeben-
havn %1628, + 1 Maj 1712, og Gidsken Menizdatter (Darre).
Efter Storchs Ded, ®gtede Enken Kapellanen, senere Sognepr. til
Undal, Peder Jensson Schytte.

a 6. Peder Johannes Hielm, f. ca. 1726, + 34 Aar gl. 1 Valle

/9 1758; blev dim. fra Bergens Skole 1749, cand. theol. 3%/

1756 med non conts.

b 6. Peder Hielm, debt i Undal ¢/10 1729, + b. %5 1734.

¢ 6. Margrethe Hielm, debt i Undal /81731, formeentlig { paa
Renneso. '

d 6. Ments Hielm, debt 1 Undal /31733, + b. 2%/41733.

o 6. Jens Kristian Hielm, debt i Undal /41734, formeentlig T
pae Rennese.

f 6. Margrethe Hielm, debt i Undal 3/6 1736, + b. %11 1736.

g 6. Birgilte Kristine Hielm, f. paa Rennese ca. 1740, + i 81de

Danskernes Historie



10

Aar 1 Gloppen 311820. Hun blev 1785 tildeelt <forste Selv-
medalje for Huusflid i Henseende til Tojers Forferdigelses.

* 1. 1951760 sit Sedskendebarn, Provst Peder Pavels,
f. /5 1724 paa Hjelmeland, 1 der 1%/ 1777; blev formeentlig
cand. theol. 1749, kaldet til pers. Kapellan til Aas i Akers-
huus Stift 1750, ordineret '°/11 efterat vere udnmvnt /0
1751; Sognepr. til Aas /5 1752 og 2%/10 1758 til Hjelmeland,
1771 Provst i Ryfylke. Ifelge Kaldsbogen har han e<efter-
ladt sig et saare fordeelagtigt Omdemme af Menigheden lige
indtil denne Dag. Han ombyggede Prmstegaarden, hvis
Vaaningshuus stod omtrent mellom Bispestuen og Ladens.
Pavels opregner i sin Ansegning om Hjelmelands Kald dets
Prester saaledes: <For min Fader, min Morfader, for ham
min Mormoders Fader, fer ham min Mormoders Farfader og
flere af Forfedrene i opstigende Linje, fast siden Reforma-
sjonen>. Ved hans Ded levede endnu hans Moder; men hun
var da eskrebelig, saa hun trengte Tilsyn, forunden det dag-
lige Underhold», og der var 3 Prwmsteenker i Kaldet. Sen
af Sognepr. til Hjelmeland, Jakob Pavels, + /11 1748, og
Brynhild Hielm, + %1 1788. De havde 9 Bern.

* 2. 951780 Sognepraest Niels Friis, f. i Svendborg
paa Fyen /s 1741, 1 paa Hafslo 17/5 1814, Sen af Kjebmand
i Svendborg, Niels Friis, der dede for Sennens Fadsel, og
Elisabeth Breyholm. Friis blev %8 1777 udnaevnt til Sognepr.
til Neerstrand og '%/11 1791 befordret til Hafslo og var bekjendt
for sin Dygtighed ved Ungdommens Urnderyisning. 1803
solgte han Grd. Sande paa Hjelmeland til Kaptejn Nikolaj
Tostrup, der igjen afhendede Gaarden 2°/s 1849 til sin Sviger-
son, Landhandler Bredrup.

Der fortelles ievrigt adskillige lejerlige Historier om
Pastor Friis: «Hele hans Husstand maatte saaledes regel-
mmssig purgere 1 Gang hver Maaned; naar Sennen havde
forseet sig og skulde have Tugt, fandt han det aldeles ned-
vendigt, at ogsaa Datteren fik lidt paa samme Tid, og da
denne meldte ham sin Forlovelse, fik hun som faderlig Vel-
signelse et Drefigen». De havde 2 Bern, 1 Sen og 1 Datter.
Jonas Hielm, f. paa Hjelmeland, skal have veret Klokker i
Stavanger og opgaves 1701 at vere 1 Aar gl.; maa saaledes
vere f. 1700 og var han Klokker i Stavanger, maa han for-
meentlig vere afgaaet til anden Bestilling eller + for /15
1735, da Henrik Godizen, blev ansat som Horer ved Ste-
vanger Latinskole og Klokker i Stavanger Domkirke

Danskernes Historie



d 5.

e D.

f 5.

g b.

1

Brynhild (Brenele) Hielm, f. paa Hjelmeland ca. 1701, } paa
Sande %1, begr. Sexagesima. (*?/1) 1788.

* 29/8 1723 Jakob Clausen Pavels, Sogneprast, f. 1 Kri-
stiansand '¥/4 1697, + paa Hjelmelands Prastegrd. /111748,
Sen af Sognepr. til Fine Claus Kristian Pavels, 1 1716, og
Kristine Wingenlzdatier Lyhme. Han blev 1717 dim. fra
Stavanger Skole af Rector Hans Lindahl, */s1719 cand.
theol. med «non cont.», var fra 1720—1721 collega i Sta-
vanger og blev 3/41722 i Kristiansand ordineret til pers.
Kapellan hos Sognepr. til Bjelmeland, Hr. Peder Sorensen,
efter hvis Ded han %z 1731 blev ansat 1 Embedet. 7 Bern,
48.0g3D.

Jens Hielm, skal have veret Fuldmemgtig hos Amtmanden i
Stavanger.

Magrethe Hielm, f. ca. 1706 paa Hjelmeland, 1 i 81de Aar
i Stavanger /s 1786.

* Jens Berg, Hospitalsforstander, f. ca. 1696, + 74 Aar

gl. 1 Stavanger %7, begr. %7 1770; var ferst Klokker paa
Hjelmeland, men blev 3°/7 1762 Hospitalsforstander i Stavan-
ger efter Madame sal. Knud Hielm. Skifte efter Margrethe
Berg, f. Hielm, blev afholdt i Stavanger 1787. De havde 2
Senner og 2 Detre. '
Peder Hielm (Petrus Petreus Hielmius) res. Kapel. til Strand,
f. paa Hjelmeland *4/7 1709, + paa Grd. Ugelid i Strand %/
1781; evar hjemme paa Hjelnelands Prestgrd. til 1 14 Aars
Alder, da han sendtes til Stavanger Latinskole, hvorfra han
1729 blev dimitt.; tog i Marts 1734 theol. Examen med
«haud cont.» og erholdt for Dimispreediken <haud ill.»» %/
1734 blev han kaldet til pers. Kapel. til Strand og blev
ordineret i Kristiansand 2/: 1735 af Biskop Kerup, hvorpaa
han %/2 1742 blev udnwmvnt til res. Kapel. til Strand efter
Svigerfaderen, Peder Jonasssn Rose, der havde taget Afsked.
Om Peder Rose heder det: <«Biskoppens res. Kapel. i Strand,
Peder Rose, tog Afsked 1742, da han var i sit 80de Aar.
Han havde veeret pers. Kapel. sammesteds siden 1693 og blev
res. Kapel. */s 1702>. . Peder Hielm resignerede '/11779 til
Fordeel for sin Svigersen.

* 1. 1951735 i Strand og viet af Mag. Lsw, Anne
Pedersdatter Rose, f. ca. 1701, 7 for 1766; Datter af res.
Kapel. til Strand, Peder Jonassen Rose, T '"hs 1744 og
Maren Eliasdatter, T °h21742. De havde 9 Bern.

Danskernes Historie



12

* 2. 1767 Enke Inger Bjornsdatier Fossand, f. 1733. Tngen

Born.

8 6. Peder Rose Hielm, f. paas Strands Prgd. %/ 1736 (ifelge
Lampes Skoleprogram for Bergens lerde Skole 1868, f. '%/s
1737), + 21 Aar, 25 Uger gl., begr. paa Holmens Kirkegaard
i Kjobenhavn 3%10 1757; blev dim. fra Bergens Skole 1757
og depon. 3%/7 5. A.” Han siges i Kjebenhavn at vere bleven
forlovet med en ung Dame; men han havde en Medbejler,
der 1 Raseri over, at Hielm blev ham foretrnkken, drsmbte
ham, da denne gik ud af Porten hos sin Forlovede.

b 6. Peder Hielm, f. /s 1737 paa Strands Ptestegrd., t der 7
Uger 4 Dage gl. 2410 1737.

¢ 6. Elias Hielm, f. paa Strands Prgd. 2%/s 1739, + der 4 Dage
gl. %/41739.

d 6. Elias Rose Hielm, cand. theol, f. paa Strands Prgd. *'/z
1740, + 1 Stavanger 1789 (begr. %/s s. A.) blev dim. fra
Bergens Skole 1759, cand. theol. med «non cont.» 5/12 1763,
Ogsaa for ham skal en Kjwmrlighedsaffeere have veret skjebne-
svanger; der fortelles nemlig, at han var forlovet 1 Stavanger;
men da han som Kandidat kom tilbage fra Kjebenhavn, fandt
han sin Forlovede i en Andens Arme og denne Skuffelse
skal have drevet ham til at sege Sorgen slukket ved Flaskens
Hjalp, hvorpaa han bukkede under for Felgerne af ot usselt
Levnet og man skal have fundet ham hggende ded 1 et Baad-

~ nest i Baneviken i Stavanger.
o 6. Peder Hielm, f. paa Strands Prgd 8/12 1741 blev, 4de Paaske-
dag (%%/s) 1742, ligget ihjel i Sengen af Ammen.
f 6. Jakob Kerup Hiclm, f. paa Strands Prgd. *%/s 1743 (debt 3
Dage derefter), T der /s 1748.

6. Et dedfedt Drengebarn 2%/s 1744.

6. Margrethe Marie Hielm, f. paa Strands Prgd. 15/0 1745 (debt
09 s. A.), T 1 Segne 1/21827.

* paa Hjelmeland 24/1 1769 (viede af Provst Abel) Kapel.
til Strand, Arve Kristian Linde Heiberg, f. i Gloppen */u
1739, 1 paa Housken i Rennese 2¢/s 1823; blev dim. fra
Bergens Skole af Mag. Hayer og blev cand. theol. %7 1767;
ord. 1 Kristiansand 8/1 1768 til pers. Kapel. til Strand, og
hvortil udn. %/s £. A. med Reservagjon af Ansaattelse 1 Kaldet
og indtraadte derpaa som res. Kapel. /1 1779 da Sviger-
faderen resignerede. Han blev %/1 1789 befordret til Rennese
og tog, ifelge Kongl. Resl. 5/10 1808, Afsked fra !/1 1809;
Sen af Sognepr. til Nykirken i Bergen, Gabriel Heiberg

Danskerrfés Historie



13

(f. /61708, t 5/11 1768) og Cecilia Katharina Widing.

1 Sen.

Klaus Winter Hjelm, Gaardbruger paa Ugelid, devstum, f. i
Strands Preaestegaard 2°/: 1747 (debt #/z), + paa Ugelid 4/ 1824.
¥ 19/10 1781 Serine Gundersen (Gabrielsdatter Verket), f.
1 Mandal 1756, 1 paa Ugelid %6/2: 1818, Datter af Gabriel
Gundersen og Malene Tollefsdatter, som i 1801 var 69 Aar
gl. og T paa Ugelid 83!z Aar gl. 39/s61816. 5 Bern, (2
Senner og 3 Detre).
a 7. Peder Klausen Hjelm, Gaardbr. paa Ugelid f. der %10
1782, T sammesteds 1°/12 1855. ’

* Ingeborg Rasmusdatter Idsp, f. /s 1786, T 24/

1829, Datter af Grdbr. Rasmus Thorsen Idse og Inger
Thorsdatter. 8 Bern.

a 8.

b 8.

S
% o

Kristiane Margrethe Hjelm, f. paa Ugelid /s 1811,
+ /4 1858.

* (taardbr. Mikkel Thorsen Tou, f. 2/10 1790,
T #%/5 1879. 5 Bern.
Inger Hijelm, f. *3/10 1814, + 24/5 1844,

* Gaardbr. Thore Asgaudsen Kylevik, f. *'/s
1812. 5 Bern.
Klaus Winter Hjelm, f. /s 1817, + %12 1836.
Fredrik Georg Kristian Hjelm, Gaardbr. paa Uge-
lid, f. 3/s1821.

* Gunhild Thoresdatter Fossand, f. /s 1822.
6 Bern:
a 9. Inger Hjelm, f. paa Ugelid 27/s 1847.

® Gaardbr. Ole Thoreson Voster, f. /2

1834. 7 Bern.

b 9. Berthe Hjelm, f. */2 1849.
* (Gaardbr. Ole Olsgn Voster, . 21/2 1841,

¢ 9. Klaus Winter Hjelm, f. /1 1852, + /s 1854.
d 9. Klausine Hjelm, f. 27/1 1856.

* (Gaardbr. paa Ugelid Lars Larsson, f.
26/2 1847, 5 Bern.
Thomas Hjelm, Semand, f. 1?/7 1857.
Serine Hjelm, f. "/ 1859.

* (Gaardbr. Thore Mikkelson Tou, f. 15/a
1840, 3 Bern.
Serine Hjelm, f. paa Ugelid /10 1824. ,

* Gaardbr. Kristoffer Thoreson Tou, f. Ya
1810, t ¢/21882. 7 Bern.

o
©w©

Danskernes Historie



14

f 8. Peder Hjelm, Handelsbetjent, f. /4 1827 paa Ugelid, +
9121859 i Kristiauia; hans Tvillingbroder var dedfedt.

g 8. Ingebrigt Hjelm, {. paa Ugelid /s 1829. Udvandrede
1854 til Illinois 1 Amerika og kalder sig Albert Hjelm.

h 8. Jonas Hjelm, f. paa Ugelid '¢/s 1832; udvandrede 1853
til Cansas i Amerika, men er senere flyttet til Iova.

. Anna Rose Hjelm, f. paa Ugelid /41787,  ugift 86 Aar

gl. 1 Kristiania 19/1 1873,
Lene Hjelm, f. paa Ugelid 2%/41790, 'l' i Kjebenhavn 2%/s
1837, ugift.

. Serine Hjelm, f. paa Ugelid /10 1798, + ugift i Kjebenhavn

3/2 1864, begr. ved Fredriks Hospital %/: s. A.
Klaus Winter Hjelm, Heojesteretsassessor K. St. O. O., f. paa
Ugelid i Strand */51797, + i Kristiania **/10 1871. Han var
fra 1811 til 1814 Kontorist hos Byfogden i Stavanger, fra
1814 til 1818 hos sin senere Svigerfader i Kristiania; blev
1818, privat dimitteret, Student og tog 1819 Ex.philos., begge
Dele med Characteren «lauds, blev 1823 %412 cand. jur. med
Udmeerkelse, og erholdt s. A. til den praktiske Prove Cha-
racteren «<lauds>; blev 11 Sept. 1824 konst. Dosent i Philo-
sofi ved Universitetet, en Post, han kun midlertidigt havde
paataget sig og udnmvntes 4 Febr. 1826 til Lektor og 5
April 1834 til Professor i Lovkyndighed, dog saaledes, at
han fremdeles dispenseredes fra Forretningerne ved Univegsi-
tetet, saalenge han er beskjeftiget med det ham overdragne
Lovarbeide, hvorimod han i demne Tid ei oppebar mnogen
Gage som Universitetslerer, saaleenge han som Medlem af
Lovkommiteen, hvortil han af Storthinget 1827 valgtes, var
sysselsat med forberedende Lovarbejder til en almindelig
Civillov. Han fratraadte Lovkommissjonen 1843, erholdt 16
Febr. s. A. Tilladelse til at afiegge Preve for, efter at have
bestaaet samme, at udnevnes til Assessor i Hoiesteret og blev
Hojesteretsassessor %/+ s. A.; 1853 R. og %°/s 1860 K. St.
0. O., var Medlem af Videnskabsselskaberne i Throndhjem
1843 og Kristiania 1857. Se ievrigt «Norsk Forfatterlexikon>.

* 1. 1 Kristiania *'/s 1828 Helene Wilhelmine Johanne
v. Munthe af Morgenstjerne, f. i Kristiania '?/3 1810, + der
18/s 1858, Datter af Kanselliraad og Sorenskriver, Bredo
Henrik v. Munthe af Morgenstjerne, + 3/e 1835, og Kathrine
Elisabeth Fries, + /2 1840. 5 Bern.

* 2. 1 Oslo 11869 Mette Kristine Svanholm, f. 1 Jylland

Danskernes Historie



15

/s 1835, Datter af Godsejer Lars Svanholm og Maren Mikkelsen.
Ingen Born.

a 8.

b 8.

d 8.

Henrik Winter- Hjelm, Overretssagforer og Literat, f. i Kri-
stiania 23/11 1829, T der /11859 ; blev 1846 dim. fra Kristiania
leerde Skole med <preceteris», 1847 Andenexamen med samme
Karakteer og %12 1851 cand. jur. med <laud»; han stiftede
1850 med Professor Brandt Foreningen til norske Oldskrifters
Udgivelse, var 1 Aar Kopist, senere Fuldmagtig hos en
Hojesteretsadvokat og fik */1 1856 Bevilling som Overrets-
sagferer i Kristienia, men uden senere at practisere som saa-
dan. I Anledning hans Forfattervirksomhed henvises til
«Norsk Forfatterlexikon». Ugift.

Emilie Constance Hjelm, £ i Kristiania d. ?%/10 1832,

* 1 Kristiania '4/s 1858 Stadskondukter i Kristiania, Georg
Andreas Bull, R. St. O. O., R. D. O. f. i Bergen 2%/5 1829,
Sen af Apotheker i Bergen, Johan Storm Bull, + °/s 1838
og Anna Dorothea Geelmuyden, + i1 Kristiania 1%/s 1875.
Efter at have frekventeret Bergens Realskole, studerede Bull
fra 1846 til 1850 ved den polytekniske Skole i Hanover og
blev 13/7 1865 ansat som Stadskondukter i Kristiania efter
afdode Stadskondukter Grosch. 3% 1872 R. D. O. og /s
1875 R. St. 0. O for fortjenstfuld Kunstnervirksomhed. ¢
Born, hvoraf 2 T fer 1887.

Wilhelm Winther-Hjelm, Sagferer, f. 1 Kristiania /12 1835,
tog 1852 Artium med «laud», '%/121858 cand. jur. med
<haud.ill.», blev 1861 Underretssagferer og nedsatte sig i
Namsos, men flyttede senere til Nees paa Romerike.

Otto Winter- Hjelm, Musiker, f. 1 Kristiania 8/10 1837, tog
1855 Artium med <lauds, derpsa Andenexamen med <haud»;
men forlod Studeringerne forat ofre sig for Musiken og blev
1874 Organist ved Trefoldigheds Kirke i Kristiania efter
afdede Karl Arnold. 4111860 fik Winter-Hjelm et offent-
ligt Stipendium paa 400 Spdlr., forat fortsmtte sine Studier
i den musikalske Komposisjon.

* i Potsdam '%/s 1865 Anna Louise Wilkelmine Pignol,
f. i Berlin 5/61843; Datter af Fabrikejer Louis Etienne
Pignol og Auguste Hafemann.

a 9. Klaus Winter-Hjelm, f. 1 Kristiania 23/5 1866. Student

1885.

b 9. Louis Pignol Winter-Hjelm, f. i Kristiania !'/s 1867.-

Student 1885.

¢ 9. Auguste Winter-Hjelm, f. i Potsdam 8/8 1868 .. ... victoric



h 5.

1o

d 9. Henrik Winter- Hjelm, f. 1 Kristiania /11 1869.
e 9. Halfdan Kjerulf Winier-Hjelm, f. 1 Kristiania

18/, 1871, + 2%/2 1876.

f 9. Thoralf Winler-Hjelm, f. 1 Kristiania /¢ 1873.
g 9. Helene Johanne Wilhelmine Winter-Hjelm, f. 1

Kristiania 23/s 1874, 1 /12 1876.

h 9. Emilie Constanse Winter-Hjelm, f. i Kristiania

11/, 1876.

i 9. Georg Andreas Winter-Hjelm, {. i Kristiania 4/s

1878, 18/ 1880.

j 9. Hans Peter Winter-Hjelm, f. i Kristiania 3/p 1879.

k 9. Klara Elise Winter- Hjelm, {. i Kristiania 17/1 1881.
1 9. Wilhelmine Winter-Hjelm, f. 1 Kristiania %/2 1883.
m9. Anna Louise Winter- Hjelm, {. i Kristiania 47 1884,
n 9. Otlo Kristoffer Winter-Hjelm, f. 1 Kristiania "/n

1885, debt i Trefoldigheds Kirke %/s 1886.

o 8. Kristian Anastas Winter- Hjelm, Literat, f. 1 Kristiania
22/12 1843; uddannede siy for Handelen, men har senere
ofret sig for litereer Virksomhed og boer som Korrespon-
dent i Stockholm;

* 3/p 1874 1 Trefoldigheds Kirke 1 Kristiania Hede-
vig Charlotte Raa, f. Forsmann, f. i Stockholm %%/n
1838, Enke efter den finske Skuespiller, Fredrit Raa,
og Datter af Juvelerer Forsmann i Stockholm. Ingen
Born.

Inger Johanne Hielm, f. paa Hjelmelands Prestegaard ca.

1710, + 87 Aar gl. paa Grd. Skaar paa Hjelmeland /1 1797.

* 1. Gaardbr. Arne Olsen Skaar, med hvem hun vides
at have haft 2 Senner.

* 2. Gaardbr. Ole , med hvem hun vides
at have haft 1 Sen, der tog Moderens antagne Familjenavn,
nemlig Kjebmand i Stavanger, Arnt Olsen Hielm, og 1 Datter.

* 3. ifelge Bevilling af 1Y/s 1749, Willum Hansen Kleve-
land, der var beslegtet med hendes forste Mand; 1 3die vides,
at hun havde en Datter.

a 6. Arent Olsen Hielm, Kjobmand i Stavanger f. paa Skaar

ca. 1738, opgaves 1801 at vere 63 Aar gl, + b. i
Stavanger #!/1 1804.

* i Stavauger %10 1774 Anne Marie de Vauvert
(egentl. du Chezne de Vauvert), 1801 opgivet 50 Aar
gl, f. 1751 i Hejlands Praasteg]eld (debt 8 Oktober s.

A) 1 i Stavanger / ; Datter af Lejtn. v5d 2del .cconie



17

vesterl. Rgmt., Fredril; de Vauvert, karakt. Kaptn. /111761, og
Anna Johansdatier Aagaard.

a 1.

b 7.

Magdalene Sofic Mgjnichen Hielm, debt 1 Stavanger !/s 1775,
+ 1 Porsgrund t/1 1847,

* i Skien Skibsforer Dawvid Monrad, f. i Skien 1770,
paa Seen i December 1830. 1 Datter.
Ole Hielm, Prokurator i Sendhordland, f. i Stavanger, hvor
debt 26/6 1776, + b. der /1 1807; var Fuldmagtig paa Soren-
skriverkontoret i Sendhordland, men nylig bleven Prokurator.
«Han havde bygget sig et Huus, som efter ham kaldtes
Hjelmehuset og Tomten paavises endnu i Neerheden af Soren-
gkrivergaarden. Han rejste derpaa til Stavanger, hvor hans
Forlovede boede, forat holde Bryllup, men hjemferte ingen
Brud, da han blev syg og dede i Stavanger for Bryllupets;
der er sagt, af Nervefeber. Han var i 1801 Kontorist hos
Sorenskriveren i Karmsund og Hesby Sorenskriveri, Johan
Fredrik Hansen og opgaves da at vere 25 Aar gl

. Anna Fredrikke Hielm, f. 1 Stavanger, debt 71 1778, T

ugift i Kjebenhavn, hvor hun endnu levede 1828; opholdt
sig 1801 i Langestrand ved Laurvik.

. Peter Pavels Hielm, Prokurator, f. i Stavanger "“/9 1781,

t ved Skien */s 1846; tog 1822 Preliminerexamen med
»rosveerdige, norsk jur. Exm. 1823 med »bekvemc, pract.
med stemmelig vel«; han havde tidligere varet Bestyrer af
Gimse Gods, blev 1824 Underretsprokurator i Bratsberg
Amt og erholdt ved kgl. Resol. af 9 Febr. 1829 Ret til
tillige at gaa i Rette ved Underinstantserne i Jarlsberg og
Laurviks Amt samt ved Jarlsbergs Overbirkeret. Foruden
hans i »Norsk Forfatterlexikon« nevnte Arbeider, maa der
findes utrykte Samlinger af hans Digte, da Nedskriveren
heraf har seet en Samling, men noget makuleret, i et af
hans Borneberns Vearge, og hvis Tittelblad tyder hen paa,
at der maa have vearet flere.
* Elen Jensine (Giessine) Saxild, f. 1 Solum 28/z 1782,
+ 1 Skien %5 1838; Datter af Forvalter Hans Saxild og
Anna Kathrine Beudt.
a. 8. Hans Arent Hielm, f.1 Gjerpen %12 1803, + #/12s. A.
b. 8. Hans Arent Wilhelm Hielm, f. i Gjerpen 2%/12 1804,
T ved Ulykkestilfeelde %10 1815. Han skal paa Kjelke
veere aget ud i Fossen og Moderen skal fra Vinduet
have veeret Vidne dertil. (See »Det norske Nationalblad«,
1 H. for 1815 Pag. 130, hvor han feilagtig siges fadt 1902)
2 — Slegten Hielm.

Danskerneés Historie



R
o a0 O

18

. Louis Napoleorlz Sylvester Hielm, f. i Gjerpen %/1 1806,

+ b. 19/s 1806.

. Olava Elisa Hielm, f. 1 Gjerpen 2¢/7 1808, + i Skien

51 1882

* 1 Skien /12 1841 Skibsferer Ulrik Fredrik
Sommer Baar, f. i Skien /1 1802, + der %2 1867;
Sen af Johan Kristian Baar og Netta Dorothea Erboe.
2 Bern. '

. Hans Hielm } T1 som Bern og har ikke varet at.
. Anton Karl Hielm
. Annine Marie Hielm, f. 1 Skien '*/s 1811, t der %/u

finde i vedkommende Kirkebeger.

1884,

* Prokurator Simor Thorbjornsen, f. 1807, + i
Sandefjord 5/s 1855, begr. i Skien, Sen af Handels-
mand Thorbjorn Thorstensen; tog 1826 Preliminserexm.
med »antagelig«, 1819 norsk jur. Exm. med »bekvems,
pract. med >vele og udn. /11 1839 til Prokurator i
Bratsberg Amt, men tog Afsked og indtraadte som
Bankkasserer i Skien. 8 Born.

. Marie Didrikke Cappelen Hielm, f. i Skien 2%/s 1812,

+ 18/12 1884.

* 13/3 1836 Jakob Tostie, kongl. Kammermusikus
og Kapelmester i Stockholm, f paa Hedemarken 3/s
1805, ¥ 1 Stockholm !3/: 1844, Sen af forhv. Lens-
mend i Stange, senere Oekonom ved Hedemarkens
Amtssygehus, Anders Tostie og Severine Robarth,
Datter af Propriter Halvor Robarth paa Grefseng i Nees.

Tostie rebede allerede som Barn musikalsk Talent,
og som snart udvikledes under Faderens Vejledning,
saa at han, efter at vere taget til Hovedstaden for at
forberedes til- Artium, tilligemed sin Ven, Ole Bull,
blev ansat i Kristiania Orkester, hvor disse to, skiftevis
efter Valdemar Thrane, indehavde Anfererpladsen.
Ved at spille for Kong Oskar I, vandt han denne hoje
Musikven og erholdt af ham Stipendium til Ophold i
Kjebenhavn, hvor han i 2 Aar ned Kapelmester Wex-
halls Undervisning og blev, efter Udlebet af disse 2 Aar,
kaldet til Kammermusikus ved det Kongl. Hofkapel 1
Stockholm. Tpstie blev 1911 1834 kaldet til Medlem af
»Musikfsreningssilskapete ; #%/1 1840, » Assosierad Svenska -
musikalska Akademien«; *7/5 1841 til Medlem af »kongl.
svenska musikalska Akademiens Undervisningsvirke«;

Danskernes Historie



1.

B

1

8.

8.

19

/s 1842 Ledamot af Silskapet: »De Fattigas Vinner,
stiftad for att hjelpa nodstillda Likar«. Ved sit forste
Mede i Stockholm med Ole Bull, gav denne hans gode
Ven ham sit Lithografi-Billede, paa hvis Fod Bull har
skrevet:
»Til min gamle gode Tostie fra hans Ven
Ole Fiolg,

hvilket Billede er i Behold i Skien hos der boende
Sesterbern af Fru Marie Tastie, f. Hielm. Ingen Bern.

. Fredrik Vauvert Hielm, Korpslege, f. i Solum /12

1814, 1 ugift i Skien !%/11 1844; blev 1834 privat dim.
med >laude, Andenexm. med >haudc og '%/s 1841 cand.
med. med »laud«. Blev samme Aar Kandidat paa
Hospitalet og 3%/10 1843 udn. til Korpslege ved send-
flordske nasjonale Musketteerkorps, men opholdt sig i
Skien, hvor han tillige var ansat ved Bratsbergs Amts-
sygehuus. Han ned under sit Ophold ved Universitetet
stadigt Bidrag af H’s Majestet Kong Carl Johans pri-
vate Kasse. Han dede af Lungesvindsot.

. Karoline Hielm, f. 1 Skien 2%/5 1816, + %/s 1863.

* %5/ 1834 Kjebmand og Revisor i Skien, Johan
Christen Baar, f. 1 Porsgrund %/ 1800, T i Skien 2*/s
1877, Broder af ovenstaaende Skibsforer Ba'ar. 8 Bern.
Hansine Arentine Wilhelmine Hielm, f. i Skien “/12
1817, + i Kristiania 2%/s 1866.

* Kongl: Fuldmegtis Halvor Arent Robarth, f.
paa Grefseng paa Nes /12 1814, i Kristiania %/s
1880, Sen af Gunder Halvorsen Robarth, som skrev
sig »Gunder H. Grefsenge«, og Berihe Arnesdatier.
Tog priv. dim. 1834 Artium med »non cont¢, 1835
Andenexm. med >haud¢, blev 1839 Exm. jur. med
»non conte, men 1840 cand. jur. med >haude« og gik
derpas ind i Departementet, hvor han /s 1853 blev
Fuldmegtig i Marine- og Post-Departementet. 5 Bern,
hvoraf 3 ilive.

Elise Dorothea Kristine Hielm, f. i Skien '%/s 1819.

* i Skien %/11 1840 Premltn. Ole Andreas Tostie
f. pea Faderens Ejendomsgaard, Beeverstad i Stange,
94 1813; blev Kadet /s 1829, Sekondltn. i 2den
Akersh. Inf. Brigade 37 1834, Premierlaitn. %/s 1842
og tog Afsked "/ 1849 paa Pensjon. Broder af
ovenstagende Kammermusikus J. Tgstie. Ingen Bern

Danskernes Historie



. 6.

20

o. 1. Fredrik Vauvert Hielm, Semand, debt i Stavanger
%10 1783. Han siges 1801 at vamre Skriverdreng hos
Prokurator Fredrik Hansen i Stavanger og 17 Aar
gl.; mea senere vere gaaet tilses og maaske forlist,
siden der ganske mangler senere Efterretninger om ham.

f. 7. Inger Johanne Hielm, debt 1 Stavanger '9/u 1785.

* Skipper Meyer i Bremen; hendes senere Skjebne
er Familjen ukjendt.

g. 1. Johanne Margrethe Petersen Hielm, debt i Stavanger
/s 1790, + b. 1 Stavanger sindssvag '3/ 1806. Der
fortelles, at hun var bleven forlovet med en Bremer-
skipper, men som viste sig at vere en gift Mand, da
hun kom til Bremen for at holde Bryllup, og dette
skal have berevet hende Forstanden. Hun skildres som
en fuldendt Skjenhed.

Margrethe Olsdatter Hielm, f. ca. 1743 paa Grd. Skaar paa

Hjelmeland, 1 paa Jelse /1 1818; hun opgaves 1801 at

veere B8 Aar gl
* eofter %s 1773 at vere trolovet, Bjern L. Jelss,

Grdbr. og Ejer af Grd Jelse, f. 1742, + %8/10 1825; Sen af

Grdbr. Lars Bjornsen, som 1801 levede 82 Aar gl. paa

Gaarden, som Enke- og Foederaadsmand.

2. 1. Inger Johanme Barkeland, f. paa Jalss % 1775, 1
paa Barkeland !4/11 1842, var 3 Gange gift.

b. 7. Lars Bjornsen Jelss, Grdbr. og fast Forligelseskom-
misser, f. pas Jelsei Marts 1777, opgaves 1801 at
veere 23 Aar gl., | der !5/7 1853.

#* Karen Olsdatter Hageli, £ 1791, + %A 1863.

Af deres 8 Born har den yngtse optaget Familjenavnet,

nemlig:

h. 8. Peder Hjelm, Telografstagjonsbestyrer i Skonevik,
f. paa Jelse 1%/s 1833, Seminarist fra Holt Semi-
narium 1852, Bestyrer fra 1882.

* paa Hjelmeland ''/o 1860 Simonine Wright
Hofgaard, f. i Drangedal 3'1z 1837, Datter af
Provst, Sognepr. til Hjelmeland, Paul Resen Hof-
gaard, f. *%/s 1806, Student 1825, ecand. theol ¥/
1832 og semme Aar pers Kapel. til Bamble, 1838
res. Kapel. til Vestby, 1844 til Froen, 1848 Sogne-
preest til Jelse, 1855 Provst i Ryfylke, /o 1858
Sognepr. til Hjelmeland og tog ifelge Kongl. Resl. 1%/11
1879 Afsked 3'/12 6. A,; gift m. Karen Elise Wright

Danskernes Historie



21

a. 9. Karen Elise Hjelm, Telegrafistinde, f. i Flekkefjord
% 1861.

b. 9. Lars Hjelm, pers Kapellan, f. i Flekkefjord 2%/s 1863;
tog 1881 Artium med »laud¢, 1882 Andenexm. med
»preeceteris«, cand. theol. 1886 med »leud«, '%/12z 1887
udn. til pers. Kapel. til Sendre Fron i Gudbrandsdalen.

b. 4. Martha Hielm, f. paa Hjelmeland ca. 1677 (var **/s 1682
pea det 6te Aar); hun levede endnu i 1696 og nmvnes 1691
forste Gang i Kopskatten; men forsvinder ved Faderens
Ded 1697.

c. 4. Jens Jonassen Hielm, f. ca. 1681 paa Hjelmeland (var 23/s
1682 paa det 2det Aar); maa allerede veere 1 fer '%/s 1688
og var Tvilling med folgende Sester.

d. 4. Elen Sofie Hielm, f. ca. 1681, + efter 1723, da hun sidste
Gang staar opfort som Ejer af (taarden Tstland.

* Gaardbruger Borge Borgesen Totland, f, ca. 1656 paa

Ube i Stjernere (opgives 1701 at veere 45 Aar gl.), 1 paa

Totland i Hjelmeland 1720, Sen og nasteldste Barn af

Borge Kristoffersen til Ube (Umbe) i Stjernere Annex til

Neerstrand, f. 1600, + paa Ube 1687, og Birgitle Valentins-

datter, T paa Ube 1689. Bgrge havde tidligere veret gift

med Maritte Lauritzdatter, + paa Tetland uden Bern 1698.

Om Elen Sofie Hielm gaaer der i Hjelmeland felgende Sagn:

»]1 hendes Velmagtsdage maatte der aldrig i hendes store Buskap

findes en sort Ko; sorte Kjor kunde hun ikke udstaase. Paa en

Kirkerejse opstod der haardt Vejr, og da Baaden var temmelig

steerkt lastet, blev der Tale om, at man i Nedsfald maatte gribe

til at kaste Nogen overbord og hertil mente Elen Sofie, at det i

saa Fald var klart, at man maatte udkaste en Fattigkone, som

havde faset folge med paa Baaden; hertil indvendtes, at man
fandt dette at veere haardt, og at FElen Sofic ogsaa kunde blive
fattig; herover blev hun vred, rev en Guldring af Fingeren og
kastede den ud i Jossefjorden med de Ord, at »ligesaalidt kunde
hun blive fattig, som demne Ring nogensinde kunde komme tilbage
igjenle men Ringen kom igjen og Konen blev fattig, inden hun
vandrede bort herfra; thi en Torsk havde slugt den blanke Gjen-
stand, bliver senere fanget og under Renskningen triller Ringen
frem; og hun, der paa hiin Tid var saa rig og ejede flere Gaarde

i Vormedal, blev sae fattig, at hun tilsidst boede i en Husmands-

hytte og kun ejede en sort Ko.« Vormedelerne vare Leilendige

og de maatte mede paa Tetland hver med sin Aare paa Skulderen,
hvergang der var »Prek« ved Hjelmeland, for at ro Bgrges Ti

Danskernes Historie



22

eoring med Herakabet i til Kirke og det var paa en af disse

Rejser, at den skjebnesvangre Ring blev udkastet.

At Borge Totland var en mmgtig Bonde fremgaaer ikke alene
af Sagnet om ham, og som siger, at >Folk rejste helt fra Tele-
marken til Vormedalen for at see den megtige Gubbe og hans
Herligheder«; men Fogedregnskaberne udvise, at Berge i 1685
ejede 2 Leb Smer i1 Vegge i Suledal foruden, hvad han dengang
ejede i Totland og 3'/s Mrk. i Hjorteland i Hjelmeland; 1687
ejede han Knudsvik i Hjelmeland og synes da at have levet her,
1704 ejede han desuden hele Totland, Liegeland, Meland, Vorme-
land og Part i Kleveland. I 1715 var Bgrge Tstland ilagt 15
Rdlr. i Krigsstyr og var han den hejest lignede Mand i Hjelme-
lands Skibrede; men det synes, som om det omtrent fra denne
Tid er gaaet tilbage med ham og Enken staser 1723 sidste Gang
nevnt som Ejer af (taarden Tetland, der 1625 og felgende Aar
til 1632 ejedes af Mikael Smidt. Der berettes om Barge og hans
Hustru, at de begge bleve uordentlige, og som Exempel herpaa
anfores, »at deilige Drejels-Duge medsendtes Drengene til Skogen
i Stedet for Kulswkke« og det ansees som faktisk, at Elen Sofie
tilsidst boede i en liden Hytte ved Seen i Tetlandsviken og i
yderste Fattigdom.

Borge Totland opgiver 1711 at have Hustru, 2 Bern og 1
Fostersen; denne har formeentlig i Lighed med de 2 Bern optaget
Familjenavnet efter Elen Sofie; thi han maa vere den Ole Olsen
Hielm, Lojtenant, som 1 sit forste Algteskab har opkaldt sine
Born efter Plejeforwldrene; men hvem han ievrigt var, og hvem
hans forste Hustru var, vides ikke. Det ser ikke ud til, at Barge
og Elen Sofic have haft flere, end felgende 2de Bern, i alle Fald
ikke, som bleve voxne.

a. 5. Jonas Bgrgesen, Skibsforer i Stavanger, f. paa Tetland,
maaskee paa Hjelmelands Preaestegaard; er formentlig bleven
borte ved Forlis.

* Anne Sofie Olsdatter Vendel (skal manskee veere Van-

_del) f. ca. 1710, + b. 35 Aar gl. i Stavanger %1 1745.

a. 6. Et dedfedt Barn begravet %/s 1738.

b. 8, Borge Jonassen Hielm, Regimentskvartermester og Au-
diter, f. i Stavanger 2*/s 1739, dobt %/s s. A., } plud-
selig i Kristiansand %/s 1810. Ved Formldrenes saa
tidlige Ded skal Kancelliraad, Lagmand Jacob Wein-
wich, have taget Bernene Borge og Marie Hielm til sig
og lader det til, at han har behandlet dem som sine
egne Bern, og hos hvem Berge var, indtil han hlev Pro-

Danskernes Historie



23

kurator; nogen Formue kan Forazldrene neppe have efterladt
dem, da det sees, at Anne Vendel i Mandens Fraver 1743 ud-
fierdigede Skatteangivelse, og hvorefter »deres beholdne Formue
var 186 Rdir.« Bgrge Hielm satte Fod under eget Bord med
Sesteren som Husbestyrerinde; thi saadan Ordning omtaltes af
bans Bern, ligesom disse berettede, at han skulde have givet
Sesteren det Lefte, »aldrig at gifte sig, fer han sase hende for-
sorget«, et Leofte, som han ogsaa holdt, idet de sees Begge at have
giftet sig i samme Aar. Han fik !'3/1 1767 Bevilling som Pro-
kurator ved alle Over og Underretter i Kristianssands Stift »i
Stedet for forhenv. Viee-Raadmand Arendrup, det samme Pro-
kuratorembede kort forend afdede Gehejmeraad og forrige Stifts-
befalingsmand Adelers Dod har frasagt sige. /s 1769 blev Hielm
ansat som Regimentskvartermester og Auditer ved lste. vester-
lenske Regiment, mod at indbetale 2000 Rd. til Dekkelse af For-
mandens (Holms) Kassemangel.

Han har visselig veret en ligesaa agtet, som iherdig og af-
holdt Mand; endnu i Aaret 1850 levede der Folk paa Lundssiden
ved Kristiansand, hvor Hielm i sin Tid havde en Ejendom, og
som mindedes baade Regimentskvartermesteren og hans Hustru,
og som omtalte dem som sewerlig afholdte og agtede Personligheder.
At Bgrge Hielm har haft en bestemt Karakteer og veeret en Al-
vorets Mand, fremgaar af hans Avertissoment i »Kristianssands
Adressekontors Efterretningerc, og hvori han under 3'/1 1806 siger:

»For mine Venner og Andre og for Enhver, som maatte
beheve at skrive mig til, mea jeg tjenstlig have tilkjendegivet, at
den under 3die Januar sidstleden mig allernaadigst tillagde Over-
auditers Karakteer, som de offentlige Tidender bekjendtgjere, har
jog strax, som nu en gammel Mand, allerunderdanigst frabedt mig,
tilfreds alene med Karakteer af wrlig og retskaffen Mand.

Hielm, Regimentskvartermester.«

Som Felge af Hielms Afslag af den ham tillagte Overaudi-
ters Character blev det ved kgl. Resol, af 28 Febr. 1806 bestemt,
at denne »Character skal tilbagekaldes og bortfaldec. Hans Dod ind-
traf pludselig: efter Middagsmaaltidet lagde han sig paa sin Feltseng
pea Kontoret, — hvor hans Sen, Hans Abel, samtidigt sad med
sine Lexier — drog et Suk og var ded; rimeligvis, ligesora n@vnte
Sen, af Hjertebristning.

* 1780 Hulleborg Abel, f. i Kristiansand 21 1762, + 2%/
1834; Datter af Kaptejn, senere Major ved 1ste vesterl. Rgmt.,
Jargen Henrik Abel, f. paa Byglands Prestegaard 25/z 1735, t

Danskernes Historie



24

pae sin Ejendomsgaard paa Bygland /2 1783, og Anne Adeler

Mporch, f. i Kristiansand %/s 1741, + /s 1792.

8. 7. Jonas Anton Hielm, Hojesteretsadvokat, f. i Kristiansand
30/12 1782, .1 Kristiania 3%/s 1848; blev Student fra Kri-
stianssands Skole 1797 med Udmserkelse, cand. jur. 1800.
Var en Tid Kopist i Generalitetskollegiet i Kjebenhavn, blev
1808 Auditer ved norske Livregiment, deeltog personlig i
Forsvaret under Kjobenhavns Beleiring, hvor han fungerede
som Adjudant, og hvorved en Hest blev skudt under ham;
blev 1811 tituler Overauditer og 1812 tillige Heiesterets-
‘advokat, 1 hvilken Stilling han /11 1814 ansattes i Norge.
Den °/: 1815 blev han udnmvnt til Docent i Lovkyndighed
ved Universitetet, men erholdt allcrede 23 Marts 1816 fra.
Semesterets Slutning efter Ansegning Afsked fra denne Stil-
ling og Regjeringsadvokat fra 1820 til !¢/s 1825, da han af
politiske Hensyn blev afsat fra dette Embede; men Stor-
thinget 1827 fandt denne Afskedigelse saa uregelmeessig, at
det bevilgede ham fuld Gage i1 Pension.

Han fungerede fra 1816—1821 som Statsrevisor og var
Storthingsmand fra Smaalenenes Amt 1830, 33, 36, 37 (1839
valgt, men undslog sig) og 1842. Han opholdt sig for det
meste paa sin Ejendomsgaard, Alby paa Gjeleen, og tog ¥"/s
1847 paa Grund af Sygelighed Afsked som Heiesteretsadvokat.

* 1 Kjobenhavn %12 1807 Sophie Magdalene Boegh, f.
1 Korser ®/s 1788, T 1 Kristiania /1 1863, Datter af Amts-
forvalter Niels Sommerfeldt Boegh og Dorthea Kraft. 4 Detre.
a. 8. Hulleborg Dorthea Hielm, f. 1 Kjebenhavn 4/» 1808,

T ugift paa Alby 3%/s 1828; sindssyg.

b. 8. Borgine Nielsine Hielm, f. i Kjebenhavn /o 1810, t
1 Kristiania %/11 1860.

* paa Alby 3%s 1837 Overretsprokurator Niels

Berg, f. i Tensberg '/s 1809, 1 i Kristiania /s 1846;

Sen af Teglmester i Tensberg Peder Berg, og Johanne

Halvorsdatter. Blev 1828 priv. dim. med »laude, var

nogle Aar Leerer ved Realskolen pas Moss, blev /s

1836 cand. jur. med »laud«, 1841 Underretsprokurator

i Smaalenene og boede da paa Braaten paa Gjeleen;

i Januar 1843 Overretsprokurator i Kristiania samt i

Maj 8. A. af Justits-Departementet antagen til at for-

berede en Reform af Fewengselsvesenet 1 Norge og derom

at afgive Beteonkning og Indstilling; tillige Medlem af

Tilsynskommissionen med Bodsfiengslets Opfarelse ved

Danskernes Historie



25

Kristiania og foretog samme Aar en Rejse forat under-

soge Rigets Arrestlokaler. 4 Bern, hvoraf 2 Detre

overlevede Foreldrene. ,
c. 8. Julie Justine Henriette Hielm, f. 1 Kristiania '3/s 1815

+ der ugift 3¥/1 1879.
d. 8. Ida Karoline Jakobine Hielm, f. i Kristiania /7 1819.
* paa Alby 3%: 1843 Bureauchef i Revisjons-
Departementet, Hans Laurentius Kyhn, f. i Ejdsvold
/3 1805, + i Kristiania /s 1886. Kyhn tog Preli-
minerexamen 1826 med »antagelige, /7 1830 Exm.

jur. med »temmelig vele, blev 1830 Kopist, /s 1838

Fuldmegtig og /7 1844 Bureauchef i Revisjons-De-

pertementet. Sen af Lensmand 1 Ejdsvold, Jens Kri-
stian Kyhn og Albertihe Phillipine Wardrum. Ingen
Born.

b. 7. Anne Sofie Hielm. f. 1 Kristiansand 2%/ 1785, T der /s
1848.

* i Kristiansand %7 1816 Exm. jur., semere Fattigfor-
stander i Kristiansand, Martinus Heide. f. i Gremland %1
1785 af danske Foreldre, + i Kristiansand 2%/r 1875; Heide
tog 1814 dansk jur. Examen i Kjebenhavn, men havde i
sin meste Tid opholdt sig i Norge, hvor haun tildels havde
veeret edsvoren Fuldmegtig hos en Sorenskriver. Han maa
viere Sen af den Studiosus Rudolph Peder Heide, som 3/s
1784 blev beskikket til at veere Missionarius ordinatus paa
Gropland. 2 Detre.

c. 1. Anne Adeler Hielm, f. i Kristiansand %/s 1787, + der ugift
s 1852.

d. 7. Jorgen Henrik Hielm, Skibsferer, senere Handelsmand 1i
Kobbervik, f. i Kristiansand 2%/5 1790, + 1 Kobbervik #/s
1840.

* 13 1812 i Augvaldsnes Maren Alida Eckhoff Friis,
f. i Bergen %18 1791, + i Kobbervik -%s 1855; Datter af
Overtoldbetjent Andreas Kristian Friis og Anne Malene
Meyer. Ingen Bern. Derimod havde J. H. Hielm udenfor
Egteskab en Sen.

a. 8. Georg Henrik Hielm, Handelsmand i Kobbervik, f. i
Rugsund i Nordfjord 712 1822, er sindssvag og, efter
et fleraarigt Ophold paa Gaustad Sindssygeasyl, bortsat
for Amtskommunens Regning til Johannes Salomonsen
Holm i Klep Sogn paa Jmderen. Moderen var en
Jomfru Marie Holm, antagelig fra Farsund eller Omegn

Danskernes Historie



@.

26

og i sin Tid Husholderske hos Prest Hadelen paa Aug-
valdsnms. Hun forkortede semere sit Liv i Bergen, hvor
hun var Husbestyrerinde hos en Kjebmand Friele.

. Hans Abel Hielm, Boghandler, f. i Kristiansand /s 1792,

t pludselig i Kristiania #/a 1869, blev 1811 dim. fra Kri-
stiansands Skole, tog 1812 Andenexamen, begge med »laudc
og studerede i nogen Tid Theologi. Efter Adskillelsen i
1814 tog han til Kristiania, hvor han etablerede en Bog-
bandel og ved Siden heraf, ifelge Kongl. Bevilling af %12
1817, anlagde han eget Bogtrykkeri samt, ifelge lignende Be-
villing af '5/s 1822, eget Bogbinderi. Imidlertid var han
allerede '7/7 1815, da forste Nummer udkom, begyndt at ud-
give »Det Norske Nationalblad¢, hyis Slutningsnummer endte
Verkets 22de Hefte og udkom !%/s 1821, og som ender med
en Redegjorelse for Bladets Virksomhed i dets tilbagelagte
Levetid, der blev afbrudt af oekonomiske Hensyn. Efterat
der forgjmves gjennem Prosesser og Forfelgelser var gjort
Alt forat faa det frimodige Blad undertrykt ved Dom, greb
man til Underhandling og Forleggeren (Udgiveren) afstod
Forlagsretten til Bladet, mod en aarlig Godtgjerelse paa Ud-
giverens Levetid, 600 Spdlr. aarlig, af Hs. Majestset Kongens
private Kasse; men desveerre! der udstedes intet Dokument
paa saadan Haundel, og da Hs. Majestet 8/s 1844 var afgaaet
ved Deden, blev den omforenede Sum uden videre nedsat til
300 Spdlr. aarlig, og som Svar paa en underdanigst Anseg-
ning om at faa beholde den engang omforenede Sum ube-
skaaren, fik Ansegeren kun, at »han kunde takke til, at han
havde faaet beholde de 300 Spdlr.«, og det eneste Vidne,
som havde kunnet gjere Gavn for Ansegeren i Tilfmlde af
Sagsanleg, Grev Sandels, var da ded.

Da Nationalbladet var standset, flyttede Hielm 1 1824 til
sin Ejendomsgaard, >Sendre Bondekald« (Bondkaldengen
kaldet) i Aker Sogn, beliggende ved Throndhjemsvejen
omtrent 12 Km. fra Kristiania, hvor han derpaa levede som
Landmand og drev den lille Ejendom, fra at veere et elendigt
Tommerkjererbrug, op til et Mensterbrug; men da sae Ber-
nenes Opdragelse fordrede ordnet Skolegang og . han var
bleven Redakter og Udgiver af »Communalbladete, der kun
levede %4 Aar, blev der i 1839 lejet Bolig i Kristiania og
han maatte herefter dele Tiden mellem Gaardsdriften, Blad-
redaksjon og Bygdeforretninger, med hvilke sidste han i en
Rokke af Aar havde varet overlmsset, specielt efter For-

Danskernes Historie



27

mandskabsinstitusjonens Indferelse 1837, fra hvilken Tid han i 4
Aar itreek var dets Ordferer, et ulennet Hverv, der i denne vidt-
strakte og folkerige Kommune fordrede sin Mand udeelt, naar Om-
budet skulde skjettes tilfredsstillende, og hvorved hans oekonomiske
Forfatning, hans Helbred og Humer led adskilligt.

Da hen et Aars Tid for sin Ded klagede over Ildebefindende
og bererte nogle Momenter vedkommende huslige Forhold, om han
snart kom til at vandre bort, fremsatte Nedskriveren heraf det
Spergsmaal, om der i paakommende Tilfwlde var noget, der skulde
holdes hemmeligt blandt Papirerne i en Pakke, som vi Bern altid
havde anseet for at have noget mystisk ved sig. Hertil svaredes,
at Pakken kun indeholdt nogle Udskrifter og Gjenparter samt
Familjebreve og et forseglet Brev, som Alt vedkom en forlengst
afsluttet Trykkefrihedsproses, at han aldrig havde aunseet sig be-
rettiget til at aabne det forseglede Brev, men, at naar han var
borte, kunde hans Efterkommere behandle Brevet saaledes, som de
fandt at vere samvittighedsfuldt. Det forseglede Brev var paa-
tegnet, at det indeholdt den Mands Navn, der var Forfatter til en
angiven anonym Opsats i Nationalbladet, hvorom der havde veret
Proses og Brevet havde veret fremlagt i Hsjesteret, hvor man
ikke vilde bryde Seglet, og da jeg derpaa, efter hans Ded, af Pa-
pirerne og Brevene saae, at de udelukkende angik denne Proses
og et mindre hyggeligt Forhold mellem ham og en af hans Bredre,
lagde jeg Alt sammen igjen for ikke ubetenksomt at fatte nogen
Beslutning. Ugrejen, Bredrene imellem, var forlengst siden af-
gjort, saa der vilde ingen Tilfredsstillelse ‘vindes derved, at disse
uhyggelige Sager paanyt fremdroges for Offentligheden, eller frem-
lagdes for Efterkommerne, hvorfor jeg, efter lengere Tids Betank-
ning, fandt det urigtigt at breekke Brevet, hvis Indhold min Fader
jo maatte kjende, men i levende Liv ikke vilde betro mig; efter
nogen Kamp breendte jeg derpaa Alt. Jeg har faset Bebrejdelser
herfor; men jeg trester mig roligt dermed, at havde d&t veret min
Faders Onske, at Forfatterens Navn og Brevets Indhold skulde
blive bekjendt efter hans Ded, da havde han paa mit ovenn®vnte
Spergsmaal svaret, at naar han var borte, kunde Seglet brydes;
men dette vilde kun lidet stemme med denne Mands saa vel be-
kjendte Diskresjon, naar hans Taushedslefte engang var givet.

Efter at have solgt Landejendommen i 1856, tog Hielm stadigt
Ophold i Kristiania, hvor han syslede med Sprog og andre Stu-
dier; han foretog paa sine gamle Dage et Par Udenlandsrejser,
deels for Helbredens Skyld, deels forat besage et Par gjenlevende
Slegtninge.

Danskernes Historie



28

* i Brevik /s 1818 Janny Mitchell, f. i Kjebenhavn 32/
1793, t i Kristiania **/12 1861; Datter af Kjebmand og Mekanikus
Andrew Miichell, f. i Scotland, og Mary Ronald, f. i London.
Begge dede i Kjebenhavn. Janny Hielm, f. Mitchell, var i sine
sidste 6 Aar blind af den sorte Ster og hun dede af Leversygdom
(Steen i Leveren).

Andrew Mifchell var en fremragende Maskikingenior, som,
efter i nogen Tid at have veeret engelsk Kousul paa Island, ned-
satte sig i London, hvor han tidligere havde vmret Kjebmand.
Han blev imidlertid af den danske Regjering engageret til at op-
fore Marinens sviere Damphammere paa Holmen, fiyttede med
Familje til Kjebenhavn og blev den forste, der indferte Damp-
maskiner i Danmark. Hans Dedsaarsag var, at Podagra slog sig
paa Maven.

a. 8. Hilbertha Mary Mitchell Hielm, f. i Kristiania %6 1819,
+ der ugift i Meslinger */e 1847; begravet paa gamle Akers
Kirkegaard.

b. 8. Birger Hielm, Kaptejn, f. i Kristiania /s 1821; modtog
Undervisning i Hjemmet indtil imod 18 Aars Alder med
Faderens Bestemmelse at skulle studere, men kom %1 1839
ind pas »Strems militere Forberedelses-Institut« i Kristiania
og derfra Kadet '/» 1845; surn. Sekondltn. i 1ste akersh.
Brig. 212 1847, virkelig i Berg. Brig. %10 1850, forsat til
1ste akersh. Brig. !'/1 1831, Premltn. /2 1855, fungerede
1864 som Kvartermester ved 3die akersh. Halvbrigade i
Feltlejren paa Gardermoen, Kaptn. og Chef for 1ste Lande-
veerns-Divisjon af Hedemarkens Bataljon %/s 1867, lste
Laudeverns-Divisjon af Qsterdalens Jmgerbataljon %11 1867,
Chef for 2det Linjekompagni af sterdalens Jmger-Bataljon
24/11 1871 og */s 1879 Chef for 1ste Landevernskompagni
af samme Bataljon. Har som Detaljer ved »Norges geogr.
Opmaealing gjort Tjeneste i 14 Aar, com Kondukter reguleret
Stavanger Brandstreg efter den store Ildsvaade 1860, som
Statskondukter reguleret Brandstregene i Riser 1861 og
Arendal 1863 og veeret ansat som Brandinspekter i Arendal
fra /1 1865 til *%/s 1867. Reguleret Ladestedet Flore fra
nyt og leveret Forarbejderne til Regulering af Ladestedet
Sandn®s i1 Hejland ved Stavanger. Udferte 1 1849 en sterre
Deel Detaljearbejder for Kanalveesenet ved den i sin Tid
paateenkte Farbargjerelse af Glommen og Vormen, samt i
1854 i Anledning @jerens Seunkning og Regulering. Arbejdet

for Havneveaesenet med Optagelse af Havnekarter ppa Flore

Danskernes Historie



29

i Arendal og Kragero, udfert de nedvendige Vinkelmaalinger

og konstrueret det trigonometriske Kart, der er lagt til

Grund for den 1 1863 og 1864 af Hr. Kaptejn Torstrup

ledede Detaljemaaling af Stavanger By. Som Amtskondukter

udfort adskillige Arbejder i Neden®s, Bratsberg og Smaale-
nenes Amter, i sidstnmvnte specielt Prastegaardsmaalinger.

Udarbejdet »Kart over Kristiania By« 1848 til Bernt Mos

Vejviser, udgiven af West. Boede i 4'/s Aar fra Foraaret

1872 pae Chefsgaarden Hvarstad 1 Elverum.

* 1 Stavanger 810 1856 hjemme 1 Huset Julie Edvarda
Petersen, f. i Stavanger '3/s 1836, + i Kristiania */z 1888
efter flere Aars Sygelighed, som Folge af 2den Gangs Lun-
gebeteendelse, begr. paa Krist Kirkegaard /2 n. e.; Datter
af Kemner i Stavanger, Pefer Andreas Petersen, f. 1 Thrond-
hjem !/12 1806, og Karen (kaldtes Kaja) Mathea Sunne, f.
i Oslo */s 1815, + i Stavanger 2%/7 1856.

a 9. Peter Andreas Hielm, f. i Stavanger 2¢/s 1858, { der
i Strubehoste 1%/ 1862. ,

b. 9. Jemny Hielm, f. 1 Kristiania '/1 1860, + der 1 Borne-
krampe /s s. A., begr. paa Krist Kirkegaard.

¢. 9. Kaja Maric Hielm, f.1 Stavangar */s 1861; tog Mid-
delskoleexamen}i Stavanger 1879, >meget godt«, hvorpaa
Guvernante i flere Aar.

* i Garnisonskirken paa Akershus '%/11 1886 Sivil-
ingenior, Assistent hos Havnedirekteren, August Dorph,
f i Kristiania /s 1857, Sen af Stasjonsmester i Ejds-
vold, Gustav Dorph, + der */u 1887 og Maren Han-
sen. 1 Datter.

d. 9. Hans Abel Hielm, Maskiningenier, f. i Stavanger /s
1863; udexamineret fra den tekniske Skole i Kristiania
1884, rejste derpaa %/10 6. A. til Amerika, hvor han i
Nwrheden af Philadelphia arbeider som Maskintegner.

* 4/ 1885 i Lancaster i Pennsylvanien Erika
Kristine Johanson, f. i Umed i Sverige /s 1865; Dat-
ter af Kjebmand i Umed, Joran Johanson,f. i Smaaland
1809, 1 i Lancaster 1873 og Kristine Gustava Julianson,
f. Anderson, f. 1 Vesterbotten 1819, + i Umed 1867.
8. 10. Olaf Andreas Hielm, f. i Steelton i Pennsyl-

vanien !%/s 1887.

e. 9. Jenny Miichell Hielm, f. i Arendal %12 1865, + af
Mavebetendelse efter 5 Dages Sygdom i Kristiania d.
/11 1884, begr. paa Krist Kirkegaard.

Danskernes Historie



f.

g 7.

i

1.

.1

30

£.9. Olga Dorthea Hielm, f. i Kristiania /7 1867 ;

Guvernante-Examen ved Froken Bauers Skole 1885,

»meget godte. Var 2 Aar Guvernante i Furnwms

paa Hedemarken til Sommeren 1887.

g 9. Huldaborg Elisabeth Hielm, f. i Kristiania 312

1869, 1 der i Bornekrampe °/s 1870, begr. paa

Krist Kirkegaard. .

h. 9. Aagot Hielm, f. i Kristiania /s 1872,

¢. 8. Andrew Mitchell Hielm, f. i Kristiania 28/1 1823, + der
af Typhus '3/ 1843, som Skoleelev paa Overlerer
Mpllers Institut; begr. paa gamle Akers Kirkegaard.

d. 8. Betey Louise Miichell Hielm, Lererinde 1 Sprog, f. i
Kristiania *8/p 1825; ugift; Bestyrerinde af Sesterens
Lejebibliothek i Kristiania.

e. 8. Fredrik Glad Hielm, f. pan Bondekald i Aker Sogn
*/s 1827, 1 der af Typhus /s 1842, begravet paa
gamle Akers Kirkegaard; han var opkaldt efter Fade-
rens intime Ven, Proprieteer og Fabrikejer Fredrik
Glad paa Grefsen i Aker.

f. 8. Jenny Miichell Hielm, f. paa Bondekald %2 1830.

* 1 Vor Frelsers Kirke i Kristiania /12 1855
Fetteren, cand. jur. Bgrge Hielm, Sen af Prokurator
Andreas Hielm i Kristiansand. (See nedenfor). Hun
har som Enke Lejebibliothek i Kristiania.

Jacob Weinwich Hielm, f 1 Kristiansand 3'/10 1793, + /7

1794.

Jacob Weinwich Hielm, Kadet, f. 1 Kristiansand %1 1796,

1 paa Ormoen ved Kristiania (i Kirkebogen staaer: »paaen

ubeboet Holme-), hvor han paa en Skejtetur fres ihjel om

Natten i Taage '/» 1811 og blev ved Paasketid gjenfunden

af en Fisker, hvorpas begravet paa Krist Kirkegaard ®/4

1811. Han var paa Turen ifelge med daverende Kadet,

senere Kaptejn, Fredrik Olavus Bdrenholdt, f. 1793, og som

ligeledes forvildede sig i Taagen, men som den paafelgende

Dag kom hjem igjen i meget forkommen Tilstand.

Henrik Andreas Hielm, f. i Kristiansand, 1 6 Dage gl. *¥/4

1797.

. Henrik Andreas Hielm, Stiftsoverretsprokurator, f. i Kri-

stiansand 21 1799, t pludselig pae Apotheket i Kristiansand
/5 1847, tog 1816 Prelimin®rexamen, »antagelige, 4/s
1818 jur. Embedsexm. med »bekveme¢, pract. m. »temmelig
vele og var forst edsvoren Fuldmegtig hos Svigerfadaeren i

Danskernes Historie



31

Sogn, L'ev i 1823 Underretsprokurator og i 1827 Stiftsoverrets-

prokurator i Kristiansand.

* /s 1822 i Hafslo Kristiane Lovise Marie Irgens, f. i Kje-
benhavn #/s 1801, + i Kristiansand /¢ 1876; Datter af Kancel-
liraad, Sorenskriver i Sogn, Lars Johannes Irgens, T %/« 1830,
og Kristiane Louise Smith, T '8/s 1858.

a. 8. Borge Hieln, Revisor, f. i Solvorn 1 Sogn /s 1823, } i
Lungebetendelse i Kristiania 412 1863; blev priv. dim. 1843,
cand. jur. ®*'/s 1853 med »haud« til alle Examiner; var Re-
ferent ved den danske grundlovgivende Rigsdag 1848—1849,
Storthingsreferent for Kristianiaposten 1851, for Krydseren
1804 og for Aftenbladet 1858, samt fra !/1 1854 Medarbeider
af Krydseren og Aftenbladet, var i lengere Tid Kasserer
ved Jernbaneanleggene og senere, indtil sin Ded, Revisor
ved samme.

* 1 Vor Frelsers Kirke */12 1855 sit Sedskendebarn,

Jenny Mitchell Hielm, Datter af Boghandler Hans Abel

Hielm. (See ovenfor).

a. 9. Kristiane Hielm, f. 1 Kristiania %/10 1856.

b, 9. Jenny Milchell Hielm, f. 1 Kristiania /3 #1859,
c. 9. Belzy Hielm, f. 1 Kristiania %7 1860, T der 1861.
d. 9. Jonas Anton.Hielm, f. i Kristiania /12 1861; rejste

1880 til Ohio i Nordamerika, hvor han i Nmrheden af
Cleveland lever som Landmand.
* 5/10 1885 Miss Jessi Claria Blair. 1 Barmn.

e. 9. Thorvald Hielm, Stud. jur., Sekondltn. u. f. L., f. i
Kristiania %1 1863; tog 1881 Artium med »non cont.«,
1882 Andenexamen med »haude, hvorpaa han 1 Aar
frekventerede Krigsskolen og udgik som Sekondltn.
u f. L. fra %6 1884.

f. 9. Borgine Hielm, f. i Kristiania */s 1864 altsaa efter
Faderens Dod; tog 1883 Guvernante-Examen -ved Fro-
ken Bauers Skole. 7

b. 8. Lars Johannes Hielm, Skibsforer og Reder i Kristiansand,

f. der /s 1825, )

* 1 Kristiansand %0 1855 Gunhilde Henneite Natvig,

f. i Kristiansand %/ 1829, Datter af Skipperborger Henrik

Kristoffer Echlef Natvig og Gunhilde Stray.

a. 9. Henrik Andreas Hielm, f i Kristiansand !'/s 1857,
T der 7/s 1868.

b. 9. Helga Hielm, f. 1 Kristiansand 226 1859, t der 2910
1859.

Danskernes Historie



<.

d.

8.

32

¢. 9. Borge Hielm, f. 1 Kristiansand '°/1 1863, + der 3/12
1868.

d. 9. Henrik Gustav Hielm, f. i Kristiansand *'/s 1864;
Styrmand; + paa Difterit-Lazarettet 1 Kristiania ®/s
1888, begr. paa Vor Frelsers Gravlund.

e. 9. Gunhilde Hielm, f. 1 Kristiansand !%/s 1869.

. Hulleborg Kristiane Hielm, f. i Kristiansand 1% 1827, +

paa Lund i Oddernms */s 1828, begr. /. s. A.

Kristian Hulbert Hielm, Kaptein, R. W. O., R. Sach.-W.
h. F. O., Jernbanebestyrer i Throndhjem, f. i Kristiansand
/1 1834; Kadet fra /1 1850, Sekltn. i 1ste akersh. Inf.
Brig. 13/13 1853, Premltn. /s 1857, Kaptn, og Kvartermester
ved (sterdalens - Jwmger-Bataljon %« 1867. Chef for 1ste Di-
visjon af Smaslenenes Jeger.Bataljon ®/s 1870, forsat til Chef
for 1ste Divisjon af @sterdalens Jeger-Bat. #3/12 1872, overgaaet
i lige Stilling til lste Divisjon af Hedemarkens Bataljon og,
efter en Tid at have staaet surnummerer, veret Chef for 1ste
Divisjon af Osterdalens Bataljon, men udtraadte 1879 atter
surn. Kaptn. Hielm gik, strax efter Udtredelsen af Krigs-
skolen, md paa den militeere Hejskole og med Examen her-
fra ansattes han i1 Vej- og Jernbanevesenets Tjeneste, i
hvilken sidste han har udviklet megen og gavmnlig Virksom-
hed ; han er fra 1883 Driftsbestyrer i 4de Trafikdistrikt med
Bope#l i Throndbjem. Den %4 1887 blev han udnevnt til
Chef for 2det Landevarns Kompagni af Gudbrandsdalens
Bataljon; men han maatte sege Afsked og afgik %6 s. A,
da hans militere Stilling ikke kunde forenes med Tjenesten
som Driftsbestyrer. Han har deeltaget udskillig i Thrond-
hjems Bys Kommunebestyrelse og bl. a. veret Ordferer og
Viceordferer i Byens Formandskab,

* ] Ullensaker '8/10 1859 Louise Paus, f. 1 Elverum !¢/s
1835, Datter af Foged i Osterdalen Henrik Johan Paus, f.
310 1799, og Sofie Lintrup.

a. 9. Kristiane Sofie Hielm, f. i Throndhjem *'/: 1861.
* i Throndhjem '8/ 1882 Skibsreder i Skien, Niels

Peter Godifred Hpyer, f. i Laurvik s 1849, Sen af

Skibsferer Andreas Fredrik Hoyer, + 1 Riifsje (Bjorne-
borg) ¥/e 1853, og Karen Petra Pedersem, +1 Laurvik
81 1859. 2 Bern.

b. 9. Laura Borghild Hielm, f. i Throndhjem /s 1862.

¢. 9. Ludvig Kristian Hielm, Stud. jur.,f. i Throndhjem %/n
1863. Student 1881 med »laude.

Danskernes Historie



b. 5.

33

Nina Hielm, f.1 Throndhjem 7/1 1865.
Henrik: Johan Paus Hielm, f. i Throndhjem
19/4 1866.
f. 9. Hulda Hielm, f, i Throndhjem 4/s 1867.
g 9. Henrielte Andrea Hielm, f. 1 Throndhjem
/7 1868, T der %/ 1870.
j. 1. Marie Hielm, f. i Kristiansand %1 1802, } paa
Torvestad Prestegaard paa Karmeen /11 1843.
* i Kristiansand '8/s 1827 Sognepr. til Torve-
stad Johan Henning Kaurin, f. i Bergen %%/s
1803, + paa Torvestad '8/z 1851; dim. 1822 fra
Kristiansands Skole, »haud. 1ll.¢, Andenexam. slaud«
og “12 1826 theol. Examen med »haud ill.¢; blev
11/2 1827 udn. til Sognepr. til Torvestad og ordineret
i Kristiansand %/s derefter. Kaurin giftede sig
igjen som Enkemand. I 1lste Agteskab 8 Bern,
hvoraf et Par Tvillinger; han var Sen af Told-
kasserer Peler Kaasbsl Kaurin, + i Kristiansand
10/3 1849, og Marie Kristine Barchlay.
k. 7. Hulleborg Johanne Hielm, f. 1 Kristiansand %/10
1803, T der %2 8. A.
¢. 6. Ole Jonassen Hielm, f. i Stavanger, debtder /10 1741,
T der 1741 (begr. %11 s. A.)
d. 6. Marie (maaske dobt Maren) Hielm, f. i Stavanger, debt
den /s 1743, 1 i Kristiansand 3/10 1828.

* i Kristiansand ifelge Kongebrev #5/1 1780 Enkemand,
Kjebmand FEven Kraft, f.paa Trostakermoen i Ringebo i
Gudbrandsdalen 1°/11 1746,+ i Kristiansand 2°/1 1814, Son af
Gaardbruger paa Modum Jens Gulsrud og Margrethe Ej-
lertsen; han havde %12 1776 wgtet Susanne Marie Rei-
mert, T 25 Aar gl. %11 1777, I 2det Agteskab 2 Senner.

e. 6. Elen Sofic Hielm, f. i Stavanger, debt der %12 1744,
+ der 1744 (begr. */12.)
Marthe Bgrgesdatter Hielm, f. paa Tetland, maaske paa
Hjelmelands Preastegaard, ca. 1709, + 66 Aar gl. i Stavanger
18/10 1775, (begr. */10 5. A.)
* ca. 1738 Maalerog Vejer i Stavanger, Hans Kristoffer-
sen Ohnsorg, f. ca. 1707, + 17921 Stavanger, (begr. /4 5. A.);
ansat '3/7 1737 og tillige som Mmgler og Vrager 4/10 1740;
han stager endnu i Kalenderen som O‘vertoldbetjent 1790 og
Skiftet efter hans Hustru blev afholdt i Stavanger %1 1783.
Formentlig 8 Bern.
3 — Slegten Hielm.

Danskernes Historie



34

o. 4. Knud Jonassen Hielm, Hospitalsforstander, f paa Hjelme-
lands Premstegaard ca. 1683, + 63 Aar gl. i Stavanger 1746
(begr. /s s. A.); hanopgaves ved Folketa®llingen 1701 at vere
17 Aar gl. og at veere hos Stiftsskriveren i Stavanger; ifelge
Skjede af /7 1706 ejede han en Tid Gaarden »Indreland«
1 Vads Skibrede; 172Z medte han paa Thingene som Fuld-
megtig for Amtmand Nobel; /6 1730 blev han Hospitals-
forstander i Stavanger, efter afdede Bertel Mortensen Colding.

* (formentlig 11te Sendag efter Trefoldighed 1709, alt-

saa ‘/s 5. A.) paa Hjelmeland, Karen Jakobsdatter Hase, f.

1684, + 78 Aargl. i Stavanger 1762 (begr. '%/s 5. A.), Datter

af Sognepr. til Suledal, Jacob Anderssen Hase, + 1687, og

Elisabeth Eliasdatter. Enken blev Hospitalsforstanderske

efter Mandens Ded.

a. 5. En Sen begravet i Stavanger 40 1716.

b. 5. Jacob Knudsen Hielm, Sorenskriver 1 Lister Lehn (de
nuveerende Lyngdals og Flekkefjords Sorenskriverier),
ansat ®/s 1743; formentlig f. i Stavanger, t+ i Lyngdal
/s 1762, blev ®"/10 1758 udn. til Cancelliraad.

* Ifolge Bevilling af */1 1736 Agnethe Pedersdatter

Rose af Stavanger, »uagtet de i 2det og 3die Led vare

beslegtede« og under %1 1753 fik han og Hustru Be-

villing til, for den lengst levende, et sidde i uskiftet

Bo. Han indsatte 1744, 1746 og 1750 i »den civile

og adskillige Stenders Enkekasse« for sin Hustru,

Agnethe Pedersdatter Rose, der var Datter af res. Kapel.

til Strand, Peder Jonassen Rose, + 1 86de Aar '/1e

1743, og Maren Eliasdatter, + °/12 1742. Ifelge Skifte

efter Sorenskriver Hielm, afholdt paa Berge i Lyngdal,

var Hustruen ded for ham og Indskuddene i oven-
nevote Enkekasse ere saaledes gjorte uden Nytte for

Yedkommendes Efterslagt.

a. 6. Peder Rose Hielm blev Y1+ 1764 dimitteret som
Korporal fra 2det Listerske Kompagni af 2det
Vesterlehnske Regmt. og var formentlig Kontorist;
debt i Stavanger /s 1744, { paa Nyvold i Holme
Sogn; men man har hverken kunnet finde, i hvil-
ken Livsstilling, han var, eller naar han dede.

* 14/; 1772 ‘hjemme i Huset Anne Sofie
Frederichsen, f. paa Nyvold 3/10 1752, + i Mandal
15/s 1814; Datter af Sorenskriver i Mandal, Kr:-
sten. Frederichsen, T /s 17167, og Birgitte Kristens-

Danskernes Historie



b. 6.

c. 6.

35

datter Tarressen,T *°/s 1803. Anne Sofie Hielm 2gtede som Enke
/s 1797 Enkemand, res. Kapel. til Mandal, Janus Claudius
Gedde Schjelven, T **h 1820.

a. 1. Agnethe Kristine Hielm, f. paa Nyvold, debt i Man-

dal /s 1772, + i Smaakopperne, begr. /s 1773.

b. 7. Karen Birgitte Hielm, f. paa Nyvold %s 1773 (debt d

" Halsea K. %/s 8. A.), T i Mandal %2 1859.

* | Segne *%/s 1805 Provst, Sognepr. til Mandal,

Jens Lesspe Fabricius, f. i Skjmrstad i Nordland ?%/10

1777,'+ i Mandal 3!/s 1842; blev 1796 dim. fra Thrond-

hjems Skole med »haud. ill.«, cand. theol. 1803 med
»non cont.<, 8. A. dimis. med »laud¢ og ansattes strax
som pers. Kapel. til Mandal, hvor han blev Sognepr.
20/s 1817 og Provst '8/10 1823. Sen af Provst i Salten,
senere Sognepr. til Steren, Pefer Heiberg Fabricius,

t 1 Steren 1 Februar 1790, og Johanne Margrethe

Borchgrevink, 1 paa Barselseng og for Manden. 2 Bern,

som 1 smaa.

Knud Hielm, Vejer og Maaler, debt i Stavanger Kirke
1/s 1745, T i Flekkefjord '®/s 1819; dimitteret fra Aalborg
Skole 1764 sammen med efterfolgende Broder, blev 25/ 1784
ansat som adjungerende og succederende Vejer og Maaler i
Flekkefjord og maa veere den samme Stud. jur. Knud Hielm,
som i 1777 af Oberst Rappe foresloges til Regimentskvarter-
mester og Auditer ved 2det vestl. Regmt. efter Hans Jacob
Pavels, der var bleven Prasident i Kristiansand. Hielm var
musikalsk og stemte Pianoforter, men var i sine sidste Aar
blind.

* Lene Cathrine Brinck, Datter af Formanden i Em-
bedet, Justitsraad Sgren Brinck, { 69 Aar gl. 81 1791, og
Ambrosia Sofie Kerup, + /11 1790.

Ved Testamente, konfirmeret *'/1 1798, indsatte Knud
Hielm, hvis Bern vare dede, Hustruens Sesterdatter, Severine
Laurentia Lous, f. %1 1780, 1+ %%/ 1857, til Arving. Efter
Tantens, Fru Hielms Ded, forblev hun hos Onkelen som
hans Husbestyrerinde og rejste, efter hans Ded, til sin Broder,
Kommander Lous i Fredriksvern og fulgte ham derpaa til
Bergen, hvor hun dede.

Jacob Hielm, Regimentskvartermester og Auditer, debt i
Stavanger Domk. ®/s 1746, { paa Ilen i Throndhjem %/:
1786 (begr. i Throndhjems Domkirke). Han blev dimitteret
sammen med Broderen 1764 fra Aalborg Skole og /1 1779

Danskernes Historie



36

Regimentskvartermester og Auditer ved lste Throndh.
Inf- Regmt
* | Throndhjem 2%/ 1780 Enken efter tituler
Generalauditer Lars Bertelsen Kierulf, Inger Elisabeth
Moldrop, debt i Kristiansund '5/10 1745, t i St. Jer-
gens Huus i Throndhjem !5/2 1826, Datter af Skibs-
forer 1 Kristiansund, Knud Anderssen Moldrop og Anne
Susanne Kaasbal. Kjerulf + 4/« 1779 og skal have
veeret dansk af Fodsel; var Regimentskvartermester og
Auditer ved lste Throndh. Regmt.
a. 1. Agnethe Elisabeth Hielm, f. 1 Throndhjem 1781,
(debt i Domk. *%/12s. A.), + 1 Aalesund 4/12 1866.

* 13/3 1816 Overtoldbetjent i Kristiansund,
Jesper Bernt Bertelsen, f. paa Fredrikshald 1%/:
1775, + der 2%/« 1838; han havde ferst veeret
Kopist i 5te Departement, var derpsa en Tid
Sorenskriverfuldmegtig, indtil han '8/1 1816 blev
udn. til Overtoldbetjent i Kristiansunds Tolddistrikt
og tog Afsked %10 1835. I Konduitelisten for
1822 siges, at han er 27 Aar gl. og at have 7
Embedsaar; var Sen af Bertel Pedersen og Mar-
grethe Jespersdatter. 3 Datre.

b. 7. Marthe Susanne Hielm, f. i Throndhjem 1784,
(debt i Domk. #/2 s. A.), + 1 Throndhjem 3
1842. Hun var 1801 i Huset hos Oberst Pavels
i Throndhjem.

* i Throndhjem ¢/1 1805 konst. Magazinfor-
valter og Kommissjoner i Throndhjem, Sgren Ni-
kolaj Krog Mejer, f 3/s 1774, + 31 1838; Sen
af Major ved Throndhj. nasjonale Inf. Regmt.,
Nikolaus Meyer, + '%/1 1801, og Inger Marie Krog,
T /s 1801. 2 Senner.

d. 6. Jens Mikael Hielm, f.1 Vandse /7 1747 (debt 1 Vandse

8/7 8. A.) og T fer Faderen.

¢. 5. Bronele (Brynhilde) Hielm, debt i Stavanger 310 1714, der
1761 i sit 47de Aar (begr. 3%/7 5. A.).

* i Stavangar %10 1743 Kontroller Seren Taarmark, f.

1708, 1 i Stavanger 17 Febr. 1767 (begr. #3/2 s. A.) 4 Bemn.

d. 5. Elisabeth Kristine Hielm, debt i Stavanger Kirke 20/ 1718,

T i sit 43de Aar i Stavanger 1761, (begr. i Domk. '¢/s 5. A.

»i den smale Gang ved Opgangen til Predikestolen neden-

under No. 4 og H<). Var ugift.

Danskernes Historie



37

Ole Olsen Hielm,

Lejtenant, maa vere den Fostersen, som Bgrge Totland 1711 op-
giver samtidigt med sine egne 2 Bern, og som iLighed med disse,
har opteget sin Fostermoders Familjenavn. Han ken mulig veere
en Sen af Marthe Hielm, Elen Sophie Hielms Sester; men da
hun ikke kan gjenfindes efter Faderens Ded, er dette kun en
Gisning. Lejtenant Hielm, 1 i Vikedal 1739 (begravet '°/s 8. A.),
blev 5/s 1718 Sekondlejtn. ved 1ste Komp. af 2det vesterlenske
Inf. Regmt., overgik */10 1719 til 10de Komp. og afgik 1721
formentlig til Reserven; tog 3%/s 1727 Afsked pae Pensjon. Han
ejede 1726 og de felgende Aar, sammen med Lars Smidi og
Kaptein Poyda, Hjelmelands, Fister og Aardals Kirker. Han
synes at have veret 2 Gange gift.

*1.

* 2. paa Jeelse *'/1 1727 Karen Ottesdatter, f. ca. 1706, 1 1

70de Aar i Stavanger 1775, (begravet %12 s. A.).
Born af 1lste Algteskab:
a. 1. Borge Olsen Hielm (siges i Kirkebogen at vere fra Strand)
var formentlig Kjebmand eller Skipper.
* i Stavanger (trolovet 31/12 1738) %4 1739 Femme Lars-

dalter (Berg?), f. ca. 1714, + 1 Stavanger i 63de Aar 1776

(begr. Y/a 8. A.). Skiftet efter hende sluttedes 2!/s 1776.

a. 2. Marthe Hielm, debt i Stavanger ¥*/1 1740.

b. 2. Siri Hielm, debt i Stavanger /s 1742 1 der 1752,
(begr. /2 5. A)).

¢. 2, Maren Hielm, debt i Stavanger '3/s 1743, + i Berne-
kopperne 1749 (begr. /7 5. A.).

d. 2. Lars Hielm, debt i Stavanger %1 1745, + 1752 (begr.
s 5 A)

e. 2. Marthe Hielm, debt i Stavanger */z 1747,

* 1 Stavanger '/» 1785 Skraddermester Saren Mor-
tensen, T for 1801. 2 Semner.

f. 2. Sirc Hielm, debt i Stavanger /s 1749, t der 1802
(bogr. '3/10 8. A.); hun boede 1801 i Dstervaaggaden
hos Skomager Thore Lundahl og opgaves 46 Aar gl.,
medens hun ved Skiftet efter Moderen opgaves at veere
24 Aar gl.; ernerede sig ved Haandarbejde.

g- 2. Margrethe Hielm, debt 25/s 1751, 14 Aar gl. i Stavan-
ger 1765 (begr. 1%/s 8. A.).

h. 2. Olene Hielm, debt i Stavanger %10 1754; angives ved
Skiftet efter Moderen 1776 at vere 21 Aar g,

| Danskernes Historie



38

b. 1. Anne Sofie Hielm, konfirmeret i Vikedal 1ste Sendag efter
Paaske 1738 og kommunicerede i Vikedal (Sandejd Kirke)
4de Sendag efter Paaske s. A.
Born af 2det Agteskab:
a. 1. Marthe Olsdatter Hielm, f. ca. 1731, + i Stavanger 1796
(begr. %/s 8. A,).
* i Stavanger '%12 1762 Paul Erikson Ladegaard.

8. 2. En Sen t sp®d. '

b. 2. Ole Paulson Hjelm, Skibsfover, f. i Stavanger, debt der
19/ 1771, + 18..

* s 1797 Elisabeth Leganger Sahlgvist, debt i
Stavanger /s 1778, formentlig + i Skjolds Prestegjeeld;
Datter af Garver Gustavus Sahlgquist, svensk af Fodsel,
og Anne M. Zachariasdatter.

8. 3. Paul Hjelm, Guldsmed, f. i Stavanger *%/s 1798

(dobt 3/10 s. A.), T 1 Stavanger %/s 1851.

* (Gjordemoder Talette Marie Abrahamsdatter,
f. i Time Sogn %/s 1816. senere g. m. Skibsforer
Hans Knudsen, f. i Stavanger 5/ 18186.
a. 4. Kristine Blomhoft Hjelm, f. 1 Stavanger '4/s
1840.

* i Stavanger ¢/z 1860 Skibsferer, senere
Havnebetjent i Stavanger, Enok Haueland,
f. i Stavanger /s 1827.

'b. 4. Talette Hjelm, f. 1 Stavanger *4/10 1841,

T 2/ 1844.
c. 4. Ole Hjelm, f. i Stavanger ¥/y 1843, + 1%
1844.
d, 4. Ole Theodor Hjelm, Styrmand, f.i Stavanger
11/, 1845.
e. 4. Abraham Hjelm, Styrmand, f. i Stavanger
- /s 1848.

* i Stavanger 4/s 1876 Grethe Jorine
Gundersdatiter, f. paa Gaarden Frejland 1
Riskekverven %/12 1850.

f. 4. Paul Marinius Hjelm, Styrmand, f. *7/+ 1851

i Stavanger. _

* 3/11 1874 Karoline Sofie Olsdatter Vigs-
nes, f. paa Gaarden Vigsnes paa Fine %/
1852.

b. 1, Ole Olsen Hielm, Styrmand og Borger til Arendal, f. 1735,
+ 1 Arendal 65 Aar gl. /s 1800. (bg. 5/s s. A.)

Danskernes Historie



39

* 1. hjemme i Huset i Arendal '°1 1769 Maren Kri-
stensdatter Alstrup, f. 1738, + 45 Aar gl. i Arendal 41
1783.

* 2. Maren Pedersdatter.

Born af 1ste Agteskab:

8. 2. Ole Hielm, debt i Arendal */10 1769, t /2 Aar gl
1770 (begr. /s s. A.)

b. 2. Karen Hielm, debt i Arendal ®/10 1770, konfirmeret der

14'/s Aar gl. 31 1785.

c. 2. Otte Hielm, debt i Arendal %1 1773, + 18 Uger gl.
1773 (begr. /s 5. A.)
d. 2. Anne Kristine Hielm, dobt 1 Arendal 3/s 1775.
. 2. Inger Marie Hielm, debt i Arendal %10 1777.
2. Kristen Alstrup Hielm, debt i Arendal %/ 1780, t i

December s. A.

g 2. Kristen Hielm, f. i Arendal ¢/7 1782.

Born af 2det Algteskab:

a. 2. Mayen Hielm, debt 1 Arendal *'/z 1788.

b. 2. Peder Hielm, debt 1 Arendal */u1 1789.

¢. 2. Oline Hielm. debt i Arendal '8/11 1791.

d. 2. Ole Hielm, dobt i Arendal %10 1793, 1 6/s 1796.
e. 2. Karen Marie Hielm, debt i Arendal #/4 1797.

[ac i ]

. Lauritz Hielm, debt i Vikedal 13de p. Trin. 1737, + 32

Uger gl. 1738 (begr. D. Exaudi s. A.) altsaa 6te S, efter
Paaske.

. Marie fMaren?) Kristine Hielm, debt 1 Vikedal 3¢/a 1739.

* Sergeant ved 2det bergenh. Regmt., senere Konsum-
sjonsbetjent, Jacob Halle i Bergen.

Folgende Individer vides ikke at kunne henferes til Foregaaende:

Hans Hjelm,

Skipper, angives at have veeret en Bondegut fra Hjelmeland, der
havde antaget Navnet Hjelm. Han foer som Skipper for et Han-
delshus i Stavanger og er ievrigt betegnet som en Eventyrer.
Siges gift i Apenrade med et dansk Fruentimmer og muligt bar
dette vmret hans 1ste Hustru. Han er formentlig 1 i Stavanger
i 40 Aarene.’

* 1.
* 2.1 8t. M. K. i Bergen /s 1812 Kathrine Rebeeco Has-

Danskernes Historie



40

selmann, f. i s. Sogn /s 1790, T 1 Stavanger ; hun blev

konfirmeret 1806 og havde 1808 et uemgte Barn. Datter af Gren-

landsk Kommander Georg Nikola: Hasselmann, f. 1748, + 3%/

1822, og Kathrine Rebecca Trostain, f. 1755, 1 /s 1839. For-

mentlig ingen Bern i 2det Algteskab.

8. 1. Bendiz Hansson Hjelm, forst Semand, senere Fyrvogter, f.
pea Osterseen 4/s 1800, debt i Reval, + som Fyrvogter paa
Fladholmen ved Tananger /s 18656; han var en Tid Fyr-
assistent hos Forvalter Jorstad paa Hvidingse og angives at
have tilbragt sine ferste Aar hos Moderen i Apenrade, men
kom senere til Bergen til en Kjebmand, der formenes at
have veret en Slegtning og blev der konfirmeret i Tydske-
kirken.

* i Stavanger Valborg Baade, f. der /1 1814, { sam-
mesteds /s 1871, Sester af Skreeddermester i Stavanger,
Jonas Baade, som endnu levede 1885.

a. 2. Hans Schroder Hjelm.| Begge fedte i Stavanger og
b. 2. Valdemar Hjelm. } dede i sped Alder.

John Jakobsen Hielm,

T 1 Stavanger 1769 (begr. */1s. A.), var umgte Sen af Gunhild
Bjsrnsdatter, efter hvem Skifte afholdtes 2%/s 1776.
* i Domkirken i Stavanger /s 1764 Maren Ellingsdatter.
(Skifte efter hende afholdt %/« 1776).
a. 1. Jakob Hielm, debt i Stavanger */s 1765, { der 1767 (begr.
1Bfs 5, A)). .
b. 1. Lene Hielm, debt i Stavanger #/x 1766, 1 i N. K. Sognet
i Bergen 3/s 1807.
* Bager Thomas Andersspn, som i 1801 opgaves at
vaere 35 Aar gl. og Heker 1 Bergen. De havde /s 1796
en Datter Johanne Jakobia til Deaben i N. K. i Bergen.
c. 1. Jakob Hielm. debt i Stavanger '°%1 1768, T (begr. %=
8. A.).

Jonas Jakobsen Hielm

eftersegtes 1735 i Stavanger, fordi han havde begaaet 2de Lejer-
maal; nemlig med Karen Olsdatter, der havde faaet en umgte
Datter Siri, debt i Stavanger #%/s 1735, og 1734 med Ingeborg

Danskernes Historie



41

Mogensdatter ; men han var da rejst til Holland. Han er maaske
en Broder af foregaaende.

Kristoffer Hielm havde en Datter, Birgitte Jakobia, konfirmeret i
Bergens D. K. /10 1780.

Zebulon Olsen Hielm, debt i N. K. i Bergen %/s 1713, + 17556
begr. i N. K. Sognet /s s. A.), Kontorist; Sen af Ole
Eskildsen og Elize Zebulonsdatter.

Massi Hielm (af de Sefarendes Fattighuus), f. 1719, begr. i Ber-
gen ved St. Jergens Kirke /7 1787.

I og ved Kristiania har i nogle Aar opﬁoldt gig:

Azel Hjelm, Smedarbejder.

C. G, Hielm, Smedesvend.

Adolf Hielm, Smedarbejder.

Karl Hjelm, Mokanikus.

Thea Hjelm, Enke efter en Skomager, hvis Fader som Skomager
boer ved Ljan ; ere samtlige Svensker.

Henrik Hielm,

Skipper i Mandal, opgaves 1801 at veere 60 Aar gl; er formentlig
den samme Henrik Hielm, som ifolge Halsaa Ministerialbog i 1810
druknede pae Rejse til Jylland.
* Inger Elisabet Henriksdatter, opgaves 1801 at vare 40
Aar gl
a. 1. Magdalene Henriksdatter opgaves 1801 at vere 16 Aar gl
b. 1. Magnhild Marie Henriksdaiter 14 Aar gl.
* Maler Chr. Olsen i Kristiansand.
1. Sille Johanne Henriksdatter opgaves 6 Aar gl
1. Karen Kristine Henriksdatter 2 Aar gl.
* Gunder Simonsen Lgvdal; har efterladt sig en Sem,
der var Semand og er rejst udenlands.
e. 1. Linke Henriksdatter Hielm, f. efter 1801.
* Lods Jakobsen 1 Arendal, der skal have Sennen Jakob
Jakobsen.

c.
d.

Danskernes Historie



42

Abraham(?) Hielm i Skonevik.

a.'1. Jorgen Abraham(sen) Hielm tog Borgerskab som Skipper i
Bergen 3%/4 1748; + 1771 (begr. i N. K. S. 18/ s A.).
Han boede 1766 i 2den Rode i Bergen og betalte 3 Rd. 1
Fattigskat.

* 1. Anne DMette Lancken, +. 1 Bergen 1762 (begr. i
N. K S. 83 A)

* 2.1 N. K. %1 1766 Mass: Schiwe.

* 3. Maren Kionig. (Har maaske kun veret gift 2
Gange, og at No. 2 hedte Maren Schiwe Kignig). Skifte
afholdt efter Manden '/7 1771. Svoger Jargen Lund.

a. 2. Abraham Hielm, d. i N. K. %/ 1756, 1 der og

begr. /11 5. A, .

b. 2. Abraham Hielm, d. 1 N. K. ¥%/10 1758; var ved Skiftet
/1 1771 opgivet 13 Aar gl.

Peder Olsen Hielm var i 1766 skatteydende Borger i Bergen, be-

talte 8 § 1 Fattigskat og boede da i lste Rode.

Danskernes Historie



Personal-Register.

Side. Side
Aagaard, Anna J. . 17 | Colding, Forstander . . . . . 384
Abel, Hulleborg 23 | Dorph, A., Ingenigr , . . . . 29
— J. H., Major 23 — Maren f. Hansen . . . 29
Abrahamsdntter, T. M., Gjorde — G., Stasjonsmester . . 29
moder . . . , . . 38 | Ejlertsen, Margrethe. . . . . .33
Alstrup, Maren K. . 39 | Eliasdatter, Elisabeth . . . . 34
Andersson, Kristine, G. J . 29 —_ Maren . . . .11, 34
Anderssgn, Thomas, Bager 40 | Ellingsdatter, Maren. . . . . 40
Arnold, Karl, Organist . 16 | Erboe, Netta D. . . 18
Baade, Jonas, Skreedder . 40 | Erikson, Jorgen, Supenntendent 4
— Valborg. . . . . 40 | Fabricius, J. L., Prest . . . . 86
Baar, J. K., Revisor. . 19 — P.H, Do.. .. . 3b
— Johan K.. . . . 18 | Faye, Sognepr., Forfatter . . . 6
— N. F., Skibsfarer . 18 | Forsmann, Juvelerer. . . . . 18
Barchlay, Mane K .. . 38 | Fossand, Gunhil T., . . . . . 138
Barfoed, Fredrik, Forfatter 6 — ImgerB.. . . . . . 12
Birenholdt, Kaptejn . . 30 | Frederichsen, Anne Sofie . . . 34
Berg, Jens, Forstander . A 4 | — K., Sorenskriver . 34
— Johanne Halvorsdatter. 24 | Friele, Kjgbmand . . . ., . . 26
— Nils, Prokurator . 24 | Fries, Kathrine E. . . 14

— Peder, Teglmester . 24 | Friis, Andreas K, Overt.oldbe-
Bertelsen, J. B., Overtoldbetjent 36 — tjemt . . . . . . . . 25
Bjornsdatter, Gunhild . 40 — Maren A.E. . . . . . 2
Borchgrevinck, Johanne M. . 35 — . Niels, Sognepreest . . . 10
Brandt, Professor . . 16 | — Niels, Kjobmand. . . . 10
Bredrup, Landhandler . 10 | Geelmuyden, Anna Dorthea . . 18
Breyholm, Elisabeth . 10 | Grosch, Stadskondukter . . . 16
Brinck, Lene K. . . . . 35 | Godtzen, Henrik, Klokker. . . 10
—  Sgren, Justiteraad . . 3 — Jens, Provst . . . . 7
Bugge, Seren, Kapellan . 8| Gulerud, Jens, Gaardbr. . . . 33
Bull, G. A., Stadskonduktar . 15 | Gundersdatter, Grethe J. . . . 38
— J. 8., Apotheker , . 16 | Gundersen, Gabriel . . . . . 13
— Ole B, Fiolinvirtuos 18, 19 — Serine. . . . . . 13
Boegh, Amtmand . + 24 | Hadeln, Praest . . . . . . . 26
— . Sophie Magdalene 24 | Hafemann, Auguste . . . . . 1§

Danskernes Historie



4 |

Side, Side.

Hageli, Karen O.. . . 20 | Hielm, Borge, Rgmtskvarterme-
Halle, Jakob, Konsums;onsbe— ster . . . . . 4,22 28
tient . . . 89 — BorgeO.. . . . . . 81
Hansen, Frednk Prokurator s, 20 — Borgine . . . . . . 81
—  Johan Fredrik, Soren- — BorgineM. . . . . . M
skriver. . . .o .17 — Elen Sofie . . . 21,23, 37
Hase, Jakob, Prsest R 7 § — Elias, Barn . 12
— Karen J. . .. 84 — Elias Rose, ca.nd theol 12
Hasselmann, Kathrine R . . 89 — ElseD. K. . . . . . 19
— Kommander . . 40 — Elisabeth K. . . . . 38
Haueland, Havnebetjent . . 38 — Fredrik Glad . . . . 80
Heiberg, Arve K. L., Sognepraest 12 — Fredrik V., Korpslege . 19
—  Gabriel, Sognepraast . 12 — Fredrik V., Sgmand . . 20
Heide, Martinus . . . . . 26 — Georg H., Handelsmand 25
— Missjoner. . . . . . 26 — Gunhilde. . . . . . 82
Henriksdatter, Inger E. . . . 41 — Hans, Bam . . . 18
Hofgaard, Paul R., Provst . . 20 — H. A,, Boghandler 26 27 31
— Bimonine W. . . . 20 — H. A, Ingenigr . . . 29
Holm, Johannes 8., Gaardbr. . 25 — Hans Arnt . . ., . . 17
— Marie, Jomfru . . . . 2 — H. A. Wilhelm . . . 17
Hgeg, Daniel, Prestesgn . . . 4 — Hans J., Skibspreest . . 6
— Jakob N,, Prest . . . 4 — Hangine A. W.. . . . 19
Heyer, A. F., Skibsfarer . . . 32 — Helga . . . . . . . 81
— N. P. G., Skibsreder . 82 — Henriette A. . . . . 83
Idse, Jngeborg R., . . . .13 — Henrik, Skipper . . . 41
— Rasmus T., Ga,ardbr . . 18 — Henrik A., Prokurator . 80
Irgens, Louise Marie . . . . 81 — Henrik A.. Barn . . . 31
— Lars J., Sorepskriver . 81 —  Henrik Gustav, Styrmand 32
Jakob, Hr., Sognepr. . . . . 4 — Henrik,J.P. . . . . 83
Hielm, Aagot . . . . . . . 80 — Hilbertha, M. M. . . . 28
— Abraham . . . . . . 42 —~— Hulda . . . . . . . 83
— Agnethe E. . . . ., . 36 — Huldaborg D. . . . . 24
— Agnethe K... . . . 35, 39 — Huldaborg E. . . . . 30
— AndrewM. . . . . . 30 ~— Hulleborg J. . . . . 88
— Anna Fredrikke . . . 17 — Hulleborg K. . . . . 82
— Anne Adeler. . . . . 2 — Ida Karoline J.. . . . 2
— Anne Sofie . . . .25, 38 — Imger . . . . . . . 18
— Anpnine Marie . . . . 18 — Inger Johanne . . . . 16
— Anton Karl . . . . ;. 18 —, Inger J., gt. m. Meyer . 20
— Armnt O, Kjeobmand . . 16 —  Ioger Marie . , . 39

— Betzy . . .08 —  Jakob, Reglmentskvarter-
— Betzy L., L:erennde . . 80 mester . . . . . . 8
—  Birger, Kaptejn. . . . 28 — Jakob . . . . - . . 40
— BigitteJ. . . . . . 41| — Jakob, Sorenskriver . 3, 34
— Birgitte XK. . . . . , 9 — Jakob Kserup, Barn . . 12
— Brynhid . ., . . . 10,11 — Jakob W., Kadet . . . 30
— Bronele, gt. m, Taarmark 36 — Janiche . . . . . .7, 8
— Berge, Barm . . . . . 82 — Jenpy,Barn. . . . . 29
—  Borge, Revisor . . . 80, 81 — Jenny Mitchell . 29, 30, 31

Danskernes Historie



45 P

. Side. Bide.
Hielm, Jens, Kontorist . . . . 11 | Hielm, Marie, gt. m. Kaurin. . 33
— Jens Jonassen, Prxst 4.6, 21 — Marie, gt. m. Halle . . 39
— Jens K., Barm . . . . 9 — Marie . . . .. 41
— Jems M. . . . . . . 88 —  Marie, gt. m. Kraft . 22, 33
— Johanne M. P.. . . . 20 — MarieD.C. . . . . . 18
— John Jakobsen, . . . 40 — Marem . . . . . . . 37
— Jonas, Klokker. . . . 10 — Martha . . . . 21, 37, 38
—  Jonas Anton, Hgjesterets- — Martha Sussanne . . . 86
advokat. . . . 24 —  Martha, gt. m. Ohnsorg 33
— Jonas Anton, La.nd.ma.nd 31 — Mentz, Barn . . . 9
— Jonas Borgesen. . . . 22 — Nipa . . . « « . . 33
— Jonas Jakobsem . . . 40 — Olaf A.ndreas c e .. 20
— Jonas Jenssen, Mag., — Olava Elise . . ., . . 18
Provst . . . . . .46 — Ole, Prokurator . . . . 17
— Jonas J, Prest . . .4, 6 — Ole, Lojtnt. . . . .22 37
—  Julie J. H. RN . . 2 — Ole . .. .. . .83 39
— Jorgen A., Sklpper .. 42 — OleOlten . . . . . ., 38
— Jorgen H., Handelsmand 26 — Olene . . ... . . 37
— Jorgen Jenssgn, Student 6 — Olga Dorthea. . . . . 80
— KajaMarie . . . . . 29 — Otte . . . . .. 89
— Karem . . . v .. 89 —  Peder, res. Kapella.n .11
— Karen Blrgltte .« . 8B — Peder, Bern . . . . 9. 12
— Karen Kirstine . . . . 41 — Peder. Korporal. . . . 84
— Karen Marie. . . . . 89 — Peder Rose, Student . . 12
— Karoline, gt. m. Baar . 19 —  Peter Andreas, Barn . . 29
— Knud, Forstander . 4, 11, 34 — Peter Johannes, ecand.
— Knud, Maaler og Vejer 3, 36 theol.. . . . . 9
— Kristian H., Kaptein og —  Peter Pavels, Prokurator 17
Jernbanebestyrer . . 32 — Bille Johanne . . . , 41
— Krigtiane . . . . . . 31 — Siri .. . . . . .87.40
— Kiristiane Sofie . . . . 83 — Soren, Sogneprmst. . .5, 8
— Kristen . . . . . . 39 —~— Thorvald, Stud jur. . . 81
— Kristen Alstrup. . . . 89 —  Zebulon O., Kontorist .. 41
— Kristoffer. . . . . . 41 | Hjelm, Abraham, Styrmand . . 88
— lame. . . . . . . . 87 —  Adolf, Smedarbejder . . 41
— Lars Johannes, Skibsferer 31 —  Axel, Do. . . 41
— Laura Berghild. . . . 382 — Ama Rose . . . . . 14
— Lawritz . ., . . . . 89 — Bendix, Fyrvogter . . . 40
— Lene . . . . . . . 40 — Berthe . . . . . . 13
— Linke . . . . . . . 4 - C G Smedesvend . . 41
— IouisN.S. . . . . . 18 —  Emilie Constance . . . 18
— LudvigKr. . . . . . 82 — Fredrik G. Kr. Gaard-
— Magdalene Cowo. 41 bruger . . . . . . 13
— Magdalene S M P | — Hans. Skipper . . . . 39
— Magnhild M. . . . . 41 — Hans Schreder . . . , 40
— Margrethe . . . 7,9, 87 —  Ingebrigt, (Albert) . 14
—  Margrethe, gt. m. Berg . 11 — Inger. . . . .. 18
—  Margrethe Marie . . . 12 — Jonas. - . 14
— Margrethe 0. . . . . 20 — Karen E,, Telegraﬁstmde 21

Danskernes Historie



. Side.
Hjelm, Karl, Mekanikus 41

— Klaus Winter, Hgjeste-
retsassessor. . . . . 14

— Klaus Winter, Gaard-
bruger . . 13
— Klaus Winter, Bam . 13
— Klaussine . 13
—  Kristian B. . 88
—  Kristiane Margrethe . 13
—  Lars, pers. Kapellan . 21
— Lene. .o 14
— Ole . 38
—  Ole Paulsen, Slubsfarer 38
— Ole Theodor . . 38
—  Paul, Guldsmed. 38
—  Paul Marinius, Styrmand 38
—  Peder, Handelsbetjent 14

— DPeder, Telegrafstasjons-
bestyrer . ... 20

— Peder Klaussen, Gaard-
bruger . . 18
—  Serine .13, 14
—  Talette . - 38
— Thea. . . . . 41
—  Thomas, Sgmand . 13
Valdemar . 40
Jakobsen, Lods 41
— Jakob . 41
Jespersdatter, Margrethe 36
Johanson, Erika Kristine . 29
Jelsg, Bjern L., Gaardbruger 20

— Lars B., Forligelseskom-
misseer . .. 20
Jorgensdatter, Margrethe . .4, 6
Jorgensen, Daniel, Provst . 4
Jorstad, Fyrforvalter. 40
Kaasbgl, Anne S. . 36
Kaurin, J. H, Sogneprwst 33
— P. K,, Toldkasserer . 33
Kjerulf, L. B., Generalauditer . 36
Kignig, Maren . . . 42
Kjolner, Didrik A., Toldbet_]ent 8

Kleveland, W11]um H., Gaard-
bruger . . . oo ., 18
Knudsdatter, Brynhlld 7
Knudsen, Hans, Skibsfarer 38
Kraft, Dorthea . . . . . . . 24
— Even, Kjobmand 33

46

Bide

Kristensen, Peder, pers. Kapellnn 4

Krog, Inger Marie . 36
Kyhn, Hans L., Bureauchef . 25
— Jems Kr., Lensmand . . 26
Kylevik, Thore A., Gaardbruger 18
Kerup, Biskop . . 89 11
—  Ambrosia . ., 8
ladegaard, Paul E. . 38
Lancken, Anne M. 42
-Larsdatter, Femme . 37
Larssen, L., Gaardbruger . 13
Lauritsdatter, Maritte oL 21
Lauritzen, Hans, Kapellan . . 7
Lindall, Hans, Rektor . i1
Lintrup, Sofie . 32
Lith, Lene M., von der. 8
Lous, Severine L. . 35
Lund, Jorgen 42
Lundabl, Skomager 37
Lyhme, Kristine V. . 11
Lovdal, Gunder S., . 41
Low, Magister . 11
Mentzdatter, Gidsken 9
Meyer, Anne M., 26
—  Skipper. 20
— N., Major . . 36
— Sgren N. K,, Forvalter 36
Meldrum, Kaptn. 6
Mikkelsdatter, Malene . 8
Mikkelsen, Maren . . 16
Mitchell, Andrew . . 28
- Janny. 28
Mo, Bernt, Literat 20
Mogensdatter, Ingeborg . 41
Mogenssgn, Mikkel, Sognepreest 8
Moldrop, Inger E.. .. . 386
— Skibsferer. . 36
Monrad, David, Skibsferer 17

Morsing, Jens 8., Sogneprest 4, 5, 6
Munthe af Morgenstjerne, Soren-

skriver
Helene W. J.,
Morch, Anne Adler .
Natvig, Gunhilde H..
Skipperborger .

Nilsson, Nils, Sogneprast .

Nobel, Amtmand .

Ohnsorg, Overtoldbetjent .

. 14
14

24

31

31

4

34
33

Danskernes Historie



47

Side.

Olsdatter, Karen . 37, 40
Olsen, Kristian, Maler .. . . 41
Paus, H. J., Foged 32
— Louise . . 82
Pavels, Claus Kr., Sognepraest .1
— Jakob, Sogneprzst 5, 9, 10
—  Kristoffer, Oberst . 36
—  Peder, Provst . 3, 5, 9, 10

- Reglmentskvartermester 35
Pedersdatter, Maren . . 39
Pedersen, Bertel 36

Pedersen, Jens, Sognepraest 3 4 6
Pedersen, Karen Petra . . 32
Seren, Stiftsskriver . 7
Petersen, Julie Edvarda 29

— Kemner. 29
Pignol, Apna L. W. . . . . 15
— Lounis E., Fabrikejer . 15
Piil, Hans R., Sognepra:st .4, 6
Poyda, Kaptn . . . 87
Raa, Charlotte . . . . 16
— Fredrik, Skuesplller . 16
Rappe, Oberst . . 36
Reimert, Susanne M, . . 83
Riberg, Birgitte. . . . .9
— Nils P, Sogneprmst .9
Robarth, Berthe A. . . 19
— Gunder H., Propnetaar 19
— Halvor Do. 18
- Halvor A., Kongl. Fuld-
meegtig . 19
— Severine . 18
Ronald, Mary 28
Rose, Agnethe . .o 34
— Anne Pedersdatter . 11

Peder J.,res. Kapellan 11, 34
Rosenkilde, Henrik C., Kapellan 7, 8

Sahlqvist, Elisabeth L. . 38
— Garver . 38
Sandels, Greve . . 26
Saxild, Elen J. . . 17
— Hans, Forvalter 17

Schonevig, Erik E,, Sognepraast 7
Schiwe, Massi .. 42
Schjelderup, Adriane J. Y |
Schjelven, Janus, res. Kapellan 85
Schytte, Peder J., Sogneprmst . 9
Skaar, Ole O., Gaardbruger . 16

Side.
Smidt, Lars . . . . . . . 37
Smith, Kristiane L. 31
Svanholm, Lars, Godsejer . 15
Svanholm. Mette K. . 14
Storch, Gidsken K. . 9
— Johannes, Kapellan 7
Stray, Gunhilde . . . . . 31
Sunnpe, Karen Mathea 29
Serensen, Peder, Sognepreest 6, 7,11
Taarmark, Sgren, Kontroller . 36
Thorbjernsen, Simon, Prokurator 18
Thorsdatter, Inger . . 13
Thorstensen, Thorbjern, Handels-
mand. . . e . 18
Thorstrup, Kaptn . 29
Thrane, Waldemar, Orkesteran-
forer . 18
Tollefsdatter, Ma.lene 13
Tostrup, Nikolaj, Kaptejn . 10
Tou, Kristofler T., Gaardbruger 13
— Mikkel T. Do. 13
— Thore M. Do. 13
Trostain, Kathrine R. . 40
Tyrholm, Mikael N., Mag., Kon
sx_stons.lraad 8
— Nils H., Sogneprest 8
- Nils H,, Do. 5
Torresen, Birgitte . 34
Tostie, Andreas, Lensmand . 18
—  Jakob, Kammermusikus 18
— 0. A. Prmltn. . . 19
Totland, Berge, Gaardbr. 21, 22, 37
Valentinsdatter, Birgitte 21
Vauvert, Anne M. de . . 16
—-  Fredrik de, Kaptejn 17
Vendel, Anne 8. O. . . . 23
Vigsnees, Karoline S. O. . 38
Voster, Ole O., Gaardbruger . 13
— OleT, Do. 13
Wardrum, Albertine P.. 26
Weinwich, Lagmand 22
West, Boghandler. 29
Wexhall, Kapelmester . . 18
Winter-Hjelm, Anna Louise . 16
—_ Auguste . 16
— Emilie C. 18
— Georg A. 16
— Hans Peter. 16

Danskernes Historie



48

Side. Bide.

‘Winter-Hjelm, Halfdan K.. . . 168 | Winter-Hjelm, Otto, Organist. . 16
- Helene J.- W.. . 18 - Otto Kristoffer . 16

— Henrik, Literat . 15 — Thoralf . . . . 18

— Henrik . . . . 16 — Wilhelm, Sagforer 156

— Klera E.. . . . 16 — Wilhelmine. . . 16

— Klaus, Student .. 15 | Wright, Karen E.. . . . . . 20

- Kristian A, Literat 18 | Ubg, Borge K. H.. . . . . . 21

— Louis P., Student 15 | Zakariasdatter, Anne M. . . . 38

Danskernes Historie





